

บีโอไอจัดหนักกระตุ้นลงทุน

● สู้เศรษฐกิจไฟเขียว

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยในงานอนาคตเศรษฐกิจไทย เราทำได้ จัดโดยสมาคมเศรษฐศาสตร์ธรรมศาสตร์ เมื่อวันที่ 5 ก.ย.ที่ผ่านมาว่า ในการประชุมกรมเศรษฐกิจ วันที่ 6 ก.ย.นี้ ที่ประชุมจะหารือเกี่ยวกับมาตรการส่งเสริมการลงทุนของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เบื้องต้นแบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม คือ การจัดเตรียมสิทธิพิเศษเพื่อจูงใจนักลงทุนที่ต้องการย้ายฐานการผลิตมายังประเทศไทย ซึ่งทางบีโอไอจะไปหาช่องทางดึงนักลงทุนมาเป็นรายกลุ่มที่ประเทศไทยต้องการ เช่น กลุ่มดิจิทัล และเทคโนโลยี ส่วนอีกกลุ่มเป็นมาตรการพิเศษเพื่อส่งเสริมให้มีการตั้งสถาบันพัฒนาบุคลากรรองรับอุตสาหกรรมไฮเทคด้านต่างๆ ส่วนมาตรการทางด้านการส่งเสริมการส่งออกนั้น กระทรวงพาณิชย์จะนำเสนอให้ที่ประชุมพิจารณาอีกครั้ง

“ในการประชุม กรมเศรษฐกิจครั้งนี้ กระทรวงการคลัง และทางบีโอไอ จะมีมาตรการเสนอเข้ามา โดยใช้แรงของเอกชนทั้งในประเทศ และต่างประเทศ ร่วมกับมหาวิทยาลัยของไทย สร้างบุคลากรขึ้นมา แต่ไม่ใช่จะเน้นแค่สร้างคนจบปริญญาตรี เพราะยุคสมัยนี้ไม่มีใครต้องการแบบนี้แล้ว โดยต้องการให้เอกชน

ร่วมกับมหาวิทยาลัยสร้างคนที่เป็นบริษัทเหล่านั้นต้องการ และก็ไม่ให้บริษัทเหล่านั้นให้ทุน แต่ต้องตั้งสถาบันขึ้นมาเลย แล้วรัฐบาลจะมอบสิทธิพิเศษจูงใจ ที่ผ่านมามีได้ขายไอเดียนี้ไปกับต่างประเทศหลายรายเช่น ภูเก็ล และหัวเว่ย จะมาตั้งอะคาเดมีฝึกบุคลากรในไทย ซึ่งบีโอไอจะคอยประกบ เพราะหากบริษัทขนาดใหญ่ระดับโลกอย่างนี้เข้ามาจะมีซัพพลายเชนของบริษัทเหล่านั้นเข้ามาด้วย”

“ตลอดระยะเวลาหลายสิบปีมานี้ ประเทศไทยได้ผ่านยุคสำคัญที่มีการเปลี่ยนแปลงถึง 3 ช่วง ช่วงแรกเป็นช่วงหลังเกิดวิกฤติการณ์ต้มยำกุ้ง สถาบันการเงินมีปัญหา รัฐบาลขณะนั้นพยายามสร้างนวัตกรรมทางความคิดออกมาผ่านโครงการหลายโครงการ จนเศรษฐกิจเริ่มดี จนมาถึงช่วงที่สองคือช่วงการรัฐประหาร พล.อ.สุรยุทธ์ จุลานนท์ เข้ามาเป็นรัฐมนตรี แล้วจากนั้นก็มีความขัดแย้งทางการเมืองมาโดยตลอด และส่งผลให้ขีดความสามารถทางการแข่งขันของไทยลดลง นักลงทุนไม่



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

มันใจ จนเมื่อมาถึงช่วงมี คสช. เข้ามาบริหารประเทศ และประทับประคองเศรษฐกิจไทยไม่ให้ทรุดลงไป กว่าเดิม ซึ่งตลอด ทั้ง 3 ช่วงมานี้ ประเทศไทยมี

ปัญหาใหญ่คือ "ไม่มีการปฏิรูปที่จริงจัง ทั้งที่เป็น เรื่องใหญ่และเป็นหัวใจสำคัญ"

นายสมคิดกล่าวว่าช่วงต่อจากนี้จำเป็นต้องคิดหาทางปฏิรูปหลายเรื่องที่สำคัญสร้างสิ่งใหม่ ๆ ที่สำคัญกับประเทศขึ้นมา นอกเหนือจากการจําหน่ายและการประกันรายได้ เพราะถ้ายังยึดแค่ 2 อย่างนี้ อีกหน่อยเมื่อมีการปลุกสินค้าเกษตรอะไรแล้วขายรัฐบาล รัฐบาลไม่ใช่โรงรับจําหน่าย แม้การช่วยเหลือจะช่วยเหลือ แต่ต้องมีวิธีการอื่นที่ช่วยสร้างอนาคตให้กับประเทศไทยให้ได้ อย่างไรก็ตามจากวันนี้เป็นต้นไปมีสิ่งสำคัญที่ทุกฝ่ายควรร่วมมือกันทำ

โดยเฉพาะการต่อยอดสิ่งที่ทำมาในรัฐบาล

ก่อน ซึ่งได้วางรากฐานทางด้านการ

พัฒนาและการแก้ปัญหาไว้

หลายเรื่อง เช่น การแก้ไข

ความยากจน ดิจิทัล การ

สร้างอุตสาหกรรมใหม่

และเตรียมรับมือความ

ท้าทายใหม่ที่จะเกิด

ขึ้นเช่น สถานการณ์

สงครามการค้า.

'สมคิด' สั่งลุยสายสีส้มตะวันตก

● พร้อมชงหาเรือในกรม.เศรษฐกิจวันนี้

รถไฟฟ้ามหานคร สายสีส้มตะวันตก 1.09 แสนล้านบาท มีลุ้น! ได้เริ่มโครงการปีงบประมาณ 2563 "สมคิด" สั่งลุยให้กระทรวงคมนาคมเดินหน้า เสนอขออนุมัติกรม.ตามขั้นตอน พร้อมชงเรื่องหาเรือในกรม.เศรษฐกิจวันนี้

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เศรษฐกิจวันนี้ (6 ก.ย.) ซึ่งเป็นการประชุมนัดแรกของรัฐบาลชุดปัจจุบัน กระทรวงคมนาคมจะนำเสนอรายละเอียดการลงทุนโครงการรถไฟฟ้ามหานคร สายสีส้ม ช่วงบางขุนนนท์-มีนบุรี (สุวินทวงศ์) ระยะทาง 16.4 กิโลเมตร (กม.) วงเงินลงทุน 109,342 ล้านบาท โดยมีค่าจ้างโยธา 85,288.54 ล้านบาท ให้กรม.เศรษฐกิจพิจารณา ซึ่งก่อนหน้านี้กระทรวงคมนาคมเคยพิจารณาว่ายังไม่ดำเนินการโครงการสายสีส้มตะวันตกในปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. 2562-ก.ย. 2563) เนื่องจากติดกรอบวินัยการเงินการคลัง โดยเหลือเงินงบประมาณไม่พอดำเนินการ เพราะขณะนี้เหลือเงินงบประมาณแค่ 30,000 ล้านบาท แต่โครงการนี้ต้องใช้เงินจากงบประมาณราว 90,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ กระทรวงคมนาคมเคยมีแนวคิดแก้ปัญหาด้วยการให้การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) แบ่งการดำเนินโครงการสายสีส้มตะวันตกเป็น 2 เฟส โดยเฟสแรกคืองานโยธา และเฟสต่อไปคืองานเดินรถ ซึ่งจะเป็นการเดินรถร่วมกับสายสีส้มช่วงตะวันออก ศูนย์วัฒนธรรมแห่งประเทศไทย-มีนบุรี (สุวินทวงศ์) ด้วย อย่างไรก็ตาม ล่าสุดตนได้หารือร่วมกับ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ซึ่งกำกับดูแลกระทรวงการคลัง และได้รับคำสั่งให้เสนอโครงการรถไฟฟ้ามหานคร สายสีส้มตะวันตกมาตามขั้นตอนเพื่อขออนุมัติกรม. โดยไม่ต้องแบ่งการดำเนินงานเป็นเฟส ซึ่งขณะนี้ได้รับรายงานจากรฟม.ว่าได้ส่งรายละเอียดโครงการมายังสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เรียบร้อยแล้ว

"ก่อนหน้านี้เราเคยบอกว่ายังไม่ทำสายสีส้มตะวันตกในปีงบประมาณ 2563 เพราะงบประมาณเหลือไม่พอแล้ว แต่จากการหารือร่วมกับรองนายกฯ ได้สั่งการว่าไม่ต้องชะลอ ให้เสนอมาเลย และไม่ต้องแบ่งทำเป็นเฟส ให้เสนอมาทั้งโครงการ ยืนยันว่าไม่มีปัญหาเรื่องวินัยการเงินการคลัง ถามว่า จะเริ่มประมูลได้ภายในปีงบประมาณ 2563 หรือไม่ ยังตอบไม่ได้ ต้องรอก่อนว่ากรม.เศรษฐกิจวันนี้จะมีความเห็นอย่างไร" นายศักดิ์สยาม กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้ รฟม. ได้สรุปรูปแบบการลงทุนโครงการรถไฟฟ้ามหานคร สายสีส้มตะวันตกว่า เป็นแบบรัฐและเอกชนร่วมลงทุน PPP ประเภท Net cost (รัฐ-เอกชนร่วมลงทุน และเอกชนแบ่งรายได้ให้รัฐ) โดยให้เอกชนรับงานทั้ง 100% (ก่อสร้างสายสีส้มตะวันตก พร้อมเดินรถตลอดสาย

ทางทั้งสีส้มตะวันตกและตะวันออก) เช่นเดียวกับรถไฟฟ้ามหานคร สายสีชมพู แคราย-มีนบุรี และสายสีเหลือง ลาดพร้าว-สำโรง เพราะเห็นว่าช่วยลดภาระการลงทุนของภาครัฐ

นายศักดิ์สยาม กล่าวเพิ่มเติมว่า ในการประชุมครม.เศรษฐกิจวันนี้ จะรายงานให้ที่ประชุมรับทราบความคืบหน้าโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ที่อยู่ในความรับผิดชอบของกระทรวงคมนาคม 3 โครงการด้วย คือ 1.โครงการศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยานที่สนามบินอู่ตะเภา ซึ่งเป็นการร่วมทุนระหว่างบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI กับบริษัท Airbus S.A.S. 2.โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน ตอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา ระยะทาง 220 กม. มูลค่าการลงทุน 224,544.36 ล้านบาท ซึ่งอยู่ในความรับผิดชอบของการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) และ 3.โครงการพัฒนาท่าเรือแหลมฉบัง ระยะที่ 3 (ท่าเทียบเรือ F) วงเงินลงทุน 84,361 ล้านบาท ซึ่งอยู่ในความรับผิดชอบของการท่าเรือแห่งประเทศไทย (กทท.) ■

อาการใช้เศรษฐกิจ ตกต่ำ วิกฤต หรือแค่'ถดถอย'

ลเหมือนนัดกันมาร้องเพลงประสานเสียง ทั้ง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ในฐานะประธาน ครม.เศรษฐกิจ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกรัฐบาล นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล เลขาธิการรองนายกรัฐมนตรี

ไปจนกระทั่ง นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสำนักงานพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

ส่วนพูดถึงปัญหาการตกต่ำทางเศรษฐกิจ และความเดือดร้อนของปากท้องประชาชนว่า นี่ยังมีใช้ "วิกฤต" หรือ "เศรษฐกิจถดถอย" เป็นแต่เพียงอาการ "เศรษฐกิจชะลอตัว" เท่านั้น

บางท่านถึงขนาดเปรียบเทียบเปรยว่า อาการของโรคเศรษฐกิจในปัจจุบันนั้น ไม่ใช่ "มะเร็ง" เป็นแค่ไข้หวัดธรรมดา

กียาก็หาย

ความหนักหนาสาหัสของปัญหาปากท้อง และเศรษฐกิจ พิจารณาจากข้อมูลเศรษฐกิจล่าสุด

อาทิ

การแถลงข่าวของสำนักงานสถิติแห่งชาติ ที่ระบุว่า ปัจจุบันอันดับหนี้ครัวเรือนของไทย ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.3



ขยับขึ้นมากอยู่ในอันดับที่ 2 ของทวีปเอเชีย และเป็นอันดับ 11 ของโลก

ขณะที่ระดับสินค้าเชื่อมีปัญห (เอ็นพีแอล) ของธนาคารพาณิชย์ทั้งระบบในไตรมาส 2 ของปีนี้ เพิ่มขึ้นมาร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวของปีที่ผ่านมา

ขณะที่กระทรวงพาณิชย์ระบุว่า อัตราเงินเฟ้อในเดือนสิงหาคมที่ผ่านมาอยู่ที่ระดับร้อยละ 0.52

และคาดว่าเงินเฟ้อทั้งปีจะอยู่ที่ร้อยละ 0.9

หนังสือพิมพ์ประชาชนชาติธุรกิจฉบับที่ผ่าน มา รายงานภาวะตลาดขายรถยนต์โดยรวมในเดือนกรกฎาคม

ว่าลดลงไปร้อยละ 2

สภาผู้ส่งออกสินค้าทางเรือแถลงข่าวว่า ในรอบ 7 เดือนที่ผ่านมา การส่งออกหดตัวลงไปร้อยละ 2.4

ขัดกับที่รัฐบาลเพิ่งประกาศตัวเลขการส่งออกในช่วงเดียวกันว่าขยายตัวร้อยละ 1

สำนักงานสถิติแห่งชาติอีกเช่นกัน ระบุว่าตัวเลขการว่างงานในเดือนกรกฎาคม อยู่ที่ 436,000 คน เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 จำนวนผู้ว่างงานเพิ่มขึ้น 54,000 คน

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการธนาคารซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) ระบุว่า แนวโน้มว่า การลงทุนภาคเอกชนของไทยในช่วงครึ่งปีหลัง

จะอยู่ในภาวะติดลบ

ขณะที่สำนักงานส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) มิได้มีการแถลงตัวเลข “การลงทุนจริง” ภายหลังการยื่นขอสิทธิประโยชน์มาเป็นเวลาหลายเดือนแล้ว

ส่วนรายงานภาวะเศรษฐกิจการคลังประจำเดือนกรกฎาคม ของกระทรวงการคลัง ระบุว่า การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนกรกฎาคม หดตัวร้อยละ 9.1

เป็นการหดตัวต่อเนื่องจากเดือนมิถุนายนที่หดตัวร้อยละ 5.6

หลังจากที่เพิ่มขึ้นในเดือนมิถุนายนร้อยละ 5.0

นายอุตตมระบุว่า การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่ชะลอตัวเป็นผลมาจากสภาพเศรษฐกิจ

แต่โดยรวมที่ผ่านมา การจัดเก็บภาษียังเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้

ล่าสุด จากการพบปะกันระหว่างรัฐบาลและภาคเอกชนเกาหลีใต้กับไทยเมื่อต้นสัปดาห์ที่ผ่านมา

ข้อมูลจากเกาหลีระบุว่า ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา มีบริษัทจากเกาหลีเข้ามาลงทุนในประเทศเวียดนามเป็นจำนวนทั้งสิ้นกว่า 7,000 บริษัท

ในขณะที่ปัจจุบันมีธุรกิจเกาหลีใต้ที่ลงทุนอยู่ในประเทศไทยประมาณ 400 โครงการ

ขณะที่ตัวเลขการซื้อขายหลักทรัพย์จากตลาดหลักทรัพย์ระบุว่า

ในปี 2559 นักลงทุนต่างประเทศขายหุ้นไทยออกไปสุทธิประมาณ 200,000 ล้านบาท

และขายสุทธิอีกประมาณ 70,000 ล้านบาท ในปี 2560

รวมทั้งขายออกมากกว่าซื้อเข้า 230,000 ล้านบาท ในปี 2561

ในขณะที่ปี 2562 มียอดซื้อสุทธิอยู่ที่ 3,757 ล้านบาท

ดัชนี-สถิติทางเศรษฐกิจ ผนวกเข้ากับความรู้สึกจากการสัมผัสกับความเป็นจริงที่อยู่ใจ

คงทำให้แต่ละคนมีคำตอบได้ว่า อาการใช้เศรษฐกิจปัจจุบันนั้นวิกฤตหรือเพียง “ถดถอย” แต่ที่สำคัญไม่แพ้กันก็คือ

รัฐบาลกับชาวบ้านคิด-รู้สึกตรงกันหรือไม่?

ชวนคลังสั่งคุมเข้มสินค้าหนีภาษี

●ลุยติดเครื่องเอกซเรย์สกัดลักลอบ-จับตาดีวีทีฟรี

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังตรวจเยี่ยมกรมศุลกากรว่า มอบให้กรมศุลกากรตรวจเข้มสินค้าลักลอบและเลี่ยงภาษี โดยเฉพาะในกลุ่มสินค้าพืชผลทางการเกษตร เช่น หอมแดง น้ำมันปาล์ม น้ำมันเชื้อเพลิง และสิ่งเสพติด โดยต้องการให้กรมศุลกากรเชื่อมโยงในระบบการบริการเชื่อมโยงข้อมูลหน่วยงานภาครัฐและ ภาคธุรกิจ (National Single Window : NSW) รวมถึงทำระบบภาษีของกรมให้เป็นอิเล็กทรอนิกส์ต่อไป การทำงานของกรมศุลกากรต้องนำเทคโนโลยีมาช่วยเต็มที่ โดยให้เร่งการทำงานดังกล่าวภายใน 3 เดือน

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า มอบให้กรมศุลกากรเชื่อมโยง NSW ให้ได้ 100% ภายในสิ้นปีนี้ รวมถึงเร่งนำระบบอิเล็กทรอนิกส์เข้ามาช่วยอำนวยความสะดวกให้กับผู้ส่งออก ส่งผลให้ต่อไปการ



อุตตม สาวนายน

นำเข้าและส่งออกจะเป็นระบบออนไลน์ทั้งหมด โดยปัจจุบันกรมพยายามเร่งรัดระบบเอกซเรย์มาตรวจการเสียภาษีเพื่อป้องกันการรั่วไหลของภาษีและ

นำเข้าและส่งออกจะเป็นระบบออนไลน์ทั้งหมด โดยปัจจุบันกรมพยายามเร่งรัดระบบเอกซเรย์มาตรวจการเสียภาษีเพื่อป้องกันการรั่วไหลของภาษีและสินค้าเถื่อนลดอัตราประเทศ โดยให้ไปตรวจการซื้อสินค้าจากดีวีทีฟรีทั้งในและนอกสนามบิน นายกฤษฎา จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมศุลกากร กล่าวว่า กรมให้ความสำคัญในการตรวจสอบเรื่องดีวีทีฟรี และพยายามเร่งติดตั้งเครื่องเอกซเรย์คร่อมสายพานสนามบินสุวรรณภูมิ 23 เครื่อง เพื่อตรวจจับสินค้าผิดกฎหมายและหนีภาษี โดยจะตรวจสอบกระเป๋าเดินทางทุกใบตั้งแต่ออกจากเครื่องบิน ซึ่งการติดตั้งเอกซเรย์ดังกล่าวจะแล้วเสร็จในปีนี้ และเริ่มใช้งานในช่วงต้นปี

2563 หากพบกระเป๋าใดที่ต้องสงสัยจะทำเครื่องหมายไว้ เพื่อให้เจ้าหน้าที่เข้าไปตรวจสอบอย่างตรงจุด โดยเฉพาะการลักลอบและเลี่ยงภาษีในกลุ่มสินค้าแบรนด์เนมราคาแพง และกลุ่มสินค้าผิดกฎหมายน่าจะลดลง ซึ่งอนุโลมให้นำของติดตัวที่ซื้อจากต่างประเทศเข้ามาในไทยได้ไม่เกิน 2 หมื่นบาทต่อคน

นายกฤษฎา กล่าวว่า ในปีนี้ สามารถจับกุมกรณีลักลอบไปแล้ว 5.8 พันคดี และหลีกเลี่ยงภาษีไปแล้ว 2.3 หมื่นคดี สูงกว่าปีงบ 2561 ที่จับกุมไป 5.3 พันคดี หลีกเลี่ยงภาษี 1.5 หมื่นคดี ส่วนสินค้าเกษตรอ่อนไหว เช่น กระเทียม หอมใหญ่ และหอมแดง จับกุมแล้ว 384 ราย เพิ่มขึ้น 86% ในปีนี้

จับกุมแล้ว 384 ราย เพิ่มขึ้น 86% ในปีนี้ จับกุมภาษีในกลุ่มดังกล่าวถึง 1.6 พันล้านบาทเทียบกับปีที่ผ่านมาจับกุมภาษีในกลุ่มนี้ได้ 1 พันล้านบาท ล่าสุดกรมจับกุมภาษีได้ 1.03 แสนล้านบาท จากเป้าหมาย 1.08 แสนล้านบาท

“อุตตม” เร่งรัฐวิสาหกิจลงทุน

● ยันเศรษฐกิจไทยแค่เติบโตช้าไม่ได้ถดถอย

“อุตตม” สั่งรัฐวิสาหกิจเร่งลงทุน เพื่อกระตุ้นประคองเศรษฐกิจที่เติบโตช้า พร้อมยันเศรษฐกิจไทยไม่ได้ถดถอยด้าน กรมสรรพากรพร้อมปรับโครงสร้างภาษี ลดความเหลื่อมล้ำ ยันรับข้อกล่าวหาธุรกิจ ตลาดทุนไทยตั้งกองทุนลดหย่อนภาษี แทนกองทุน LTF

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กล่าวในงานมอบนโยบายและทิศทางการพัฒนารัฐวิสาหกิจ ว่า สิ่งที่รัฐวิสาหกิจจะต้องเร่งดำเนินการคือการเร่งรัดการลงทุนในประเทศในช่วงครึ่งปีหลัง โดยมีสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เป็นแกนหลักในการขับเคลื่อนการลงทุนในรัฐวิสาหกิจตามแผนงานยุทธศาสตร์ชาติ เพื่อเรียกคืนความเชื่อมั่นจากนักลงทุนต่างชาติในสภาวะที่ประเทศได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจโลก

“เชื่อว่าเศรษฐกิจไทยจะไม่ถดถอยแต่แค่เติบโตช้าเท่านั้นเนื่องจากสภาพเศรษฐกิจภายนอกส่งผลกระทบต่อประเทศ ดังนั้น หน่วยงานของรัฐวิสาหกิจจึงต้องเร่งลงทุนเพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับภาคเอกชนเช่น ลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานคมนาคมลงทุนในระบบขนส่งการลงทุนระบบน้ำ เป็นต้น”

สำหรับการพัฒนาวิสาหกิจหัวใจหลักคือการพัฒนาบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญและการพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัลควบคู่กับการใช้แหล่ง

ข้อมูลขนาดใหญ่ (บิ๊กดาต้า) เพื่อรวบรวมข้อมูลจากรัฐวิสาหกิจต่างๆ ในการนำมาวิเคราะห์เพื่อกำหนดนโยบายในอนาคตต่อไป โดยหวังจะพัฒนาให้รัฐบาลไทยก้าวสู่รัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์เต็มรูปแบบ

นอกจากนี้เพื่อช่วยเหลือหน่วยงานรัฐวิสาหกิจที่ขาดทุนได้มอบให้ สคร. ติดตามการดำเนินงานอย่างใกล้ชิด โดยต้องเป็นที่ปรึกษาแผนงานในการฟื้นฟูรัฐวิสาหกิจตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การพัฒนาด้านการกำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ ปี 2562 ซึ่งให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจสามารถดำเนินงานได้ตามเป้าหมาย และสอดคล้องไปกับยุทธศาสตร์ชาติ คาดว่าปี 2562 การจัดเก็บรายได้ของรัฐวิสาหกิจจะเพิ่มขึ้นเป็น 8% จากปีก่อนหน้าที่อยู่ที่ 6% ต่อปี

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า ปัจจุบันมีหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ 56 แห่งที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของกระทรวงการคลัง ครอบคลุมในหลายด้าน อาทิ พลังงาน การสื่อสาร พาณิชยกรรมและอุตสาหกรรม การเกษตร สถาบันการเงิน เป็นต้น มีการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานถึง 300,000 ล้านบาท และมีรายได้นำส่งรัฐบาลปีละกว่า 170,000 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม เพื่อปฏิรูปรัฐวิสาหกิจให้สามารถดำเนินงานได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น รัฐบาลได้ออก พ.ร.บ. การพัฒนาด้านการกำกับดูแลและ

บริหารรัฐวิสาหกิจ ปี 2562 ซึ่งจะเป็นกลไกในการแก้ไขและฟื้นฟูกิจการรัฐวิสาหกิจที่มีปัญหาในการดำเนินงานและด้านการเงิน รวมทั้งเพิ่มความโปร่งใสและสามารถตรวจสอบได้

“เพื่อให้เกิดความคล่องตัวด้านการลงทุน สคร. จะติดตามและเร่งรัดเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจให้เป็นไปตามเป้าหมาย โดยเฉพาะการลงทุนในกิจการโครงสร้างพื้นฐาน ซึ่งเป็น

โครงการใหญ่ โดยการเปิดให้ภาคเอกชนเข้ามาร่วมลงทุน หรือ ppp พร้อมใช้กลไกทางตลาดทุนเข้ามาช่วยผ่านกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน หรือ Thailand future fund ซึ่งจะช่วยให้ประชาชนได้ใช้บริการโครงสร้างพื้นฐานที่รวดเร็วขึ้น”

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวถึงความคืบหน้าของแผนการปรับโครงสร้างภาษีตามนโยบายของ รมว.คลัง ขณะนี้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกำลังไปศึกษาแนวนโยบายดังกล่าว โดยในส่วนของกรมสรรพากรนั้น โจทย์หลักที่นำมาศึกษาคือเรื่องของปัญหาความเหลื่อมล้ำในการจัดเก็บภาษี

“กรมสรรพากรตั้งโจทย์ตามนโยบายรัฐบาล โดยจะไปดูว่ามีภาษีอะไรที่เป็นปัญหาให้เกิดความเหลื่อมล้ำ เพราะเท่าที่ตรวจสอบพบว่าภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีปัญหาเรื่องความเหลื่อมล้ำ

มากที่สุด จากรายการที่ใช้ในการลดหย่อนภาษีพบว่าผู้มีรายได้สูงจะได้รับประโยชน์มากที่สุด โดยภาษีที่จัดเก็บตั้งแต่ 0-35% นั้น คนที่ใช้รายการลดหย่อนมากที่สุดคือคนที่มีรายได้สูง ดังนั้น จึงเป็นโจทย์ที่กรมสรรพากรจะต้องแก้ปัญหา"

ส่วนเรื่องกองทุนลดหย่อนภาษีที่จะมาใช้แทนกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ที่จะหมดสิทธิประโยชน์ภาษีสิ้นปีนี้ กรมสรรพากรอยู่ระหว่างการพิจารณาซึ่งข้อดีของการส่งเสริมการลงทุนดังกล่าวคือ ช่วยในเรื่องตลาดทุน แต่ขณะนี้ตลาดทุนเติบโตขึ้นมากแล้ว ส่วนผลเสียคือเกิดปัญหาความเหลื่อมล้ำ เนื่องจากผู้ที่ได้ประโยชน์จากมาตรการนี้คือบุคคลที่มีรายได้สูงมาก ดังนั้น จึงจะต้องมีการปรับปรุง

สำหรับข้อเสนอของสภาธุรกิจตลาดทุนไทยที่เสนอให้ลดวงเงินลงทุนที่ได้รับสิทธิ์ลดหย่อนภาษีเหลือไม่เกิน 30% แต่ต้องไม่เกิน 250,000 บาทต่อปีนั้นเป็นข้อเสนอที่ดีในการแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ำเพราะคนชั้นกลางจะได้รับประโยชน์มากขึ้น.

สารพันปัญหา?

สารนาฏ

ชัยเชคเตอร์ chai.n@thairath.co.th

■ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน ธ.ก.ส. เรียน นายฯและ รว.คลัง ผ่านคุณชัย เชคเตอร์

พวกผมตัวแทนพนักงาน ธ.ก.ส. และอดีตพนักงาน ธ.ก.ส.ที่เกษียณอายุราชการได้ยื่นเรื่องผ่านศูนย์บริการประชาชน สำนักปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี ตั้งแต่วันที่ 26 ก.ย.2560 เพื่อเรียกร้องให้กระทรวงการคลัง คืนสังกัด ธ.ก.ส. เร่งรัดเสนอเรื่องการประกันความเสี่ยงเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน ธ.ก.ส. ต่อที่ประชุม ครม. เนื่องจากพนักงาน ธ.ก.ส.ที่เกษียณอายุและเกษียณก่อนกำหนดได้รับความเดือดร้อน ไม่มีรายได้เพียงพอต่อการดำรงชีพในภาวะเศรษฐกิจเช่นนี้

เรื่องดังกล่าวได้ผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ (กรรท.) ที่ประชุมไปเมื่อ 27 ต.ค.2561 จนถึงขณะนี้ 5 ปีแล้วก็ยังไม่มีการเสนอให้ ครม.รับรองความหวังว่า รัฐบาลชุดใหม่จะนำเข้าประชุมในเร็ววัน

ก่อนหน้านี้ รัฐบาลเชิญชวนให้นายให้พนักงานรัฐวิสาหกิจเห็นประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพและย้ายจากกองทุนบำเหน็จบำนาญไปอยู่ เกิดกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน ธ.ก.ส. เมื่อวันที่ 1 มิ.ย.2550 ต่อมา คณะกรรมการ ธ.ก.ส.จึงได้ประชุมและเห็นชอบให้เปลี่ยนแปลงมาใช้ระบบประกันความเสี่ยงกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ



อดุล สวณาน

โดยเงินสมทบรวมกับผลประโยชน์ หากได้น้อยกว่าที่ควรได้รับจากกองทุนบำเหน็จบำนาญหลังหักภาษี ทาง ธ.ก.ส.จะจ่ายส่วนต่างให้ เฉพาะพนักงานที่บรรจุตั้งแต่วันที่ 1 มิ.ย.2550

จึงอยากขอความกรุณาจากครม.และ รว.คลัง นำเรื่องเข้าสู่ครม.เพื่อให้

พวกกระผมที่ไม่มีรายได้ดำรงชีพประจำวัน บางคนปลดเกษียณมา 10 ปีมีความหวังได้เงินก้อนสุดท้ายมาใช้จ่ายประจำวันและเป็นเงินที่ทางธนาคารได้ทำข้อตกลงจะจ่ายชดเชยให้แต่ธนาคารยังเพิกเฉย ผิดกับกองทุนบำเหน็จบำนาญที่พอเกษียณก็ได้รับเลย.

ฐานันท์ อดิเทพพนักงาน ธ.ก.ส.

ตอบ คุณฐานันท์

รายละเอียดเรื่องนี้คงต้องฝากทางกระทรวงการคลังตรวจสอบให้ มีปัญหาข้อขัดข้องอะไรถึงทำให้เรื่องของการประกันความเสี่ยง กรณีการย้ายกองทุนยังไม่สามารถนำเรื่องเข้า ครม.พิจารณาได้

เพราะเรื่องล่าช้ามากกว่า 5 ปี ต้องมีเหตุผลอธิบายชี้แจง ที่ว่ากองทุนใหม่ดีกว่าเก่า สุดท้ายทำไมถึงเป็นเช่นนี้

นอกจากผู้บริหาร ธ.ก.ส. อภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. ที่จะช่วยสั่งการตรวจสอบให้ได้แล้ว คุณอดุล สวณาน รว.คลัง กระทรวงที่กำกับดูแล ธ.ก.ส. ก็น่าจะเร่งรัดให้ได้เช่นกัน สำหรับชาว ธ.ก.ส.เห็นมีแต่ตัวรัฐบาลใช้งานในสวทัดโครงการช่วยเหลือเกษตรกร ทั้งมาตรการด้านสินเชื่อ เงินช่วยเหลือเกษตรกร ถือได้ว่าเป็นมือไม้กลไกสำคัญที่ทำงานหนักช่วยรัฐบาล

ดังนั้น ชีวิตความเป็นอยู่ของพนักงาน ธ.ก.ส.ก็ต้องการการดูแลอย่าได้ขี้ขลาดใจเหมือนกัน!

ชัย เชคเตอร์

■ ขอให้ปลูกต้นไม้เกาะกลางถนน เรียน คุณชัย เชคเตอร์

ด้วยวันนี้ได้มีโอกาสขับรถไปซื้อบ้านมาจนครนายก โดยให้คนสายแ่งลอย-บ้านนาได้พบเห็นการก่อสร้างส่วนขยายถนน โดยเฉพาะเกาะกลางที่ได้เห็นคือประเทศไทยเป็นประเทศร้อนชื้นและส่วนราชการทุกภาคส่วนต่างรณรงค์ให้มีการปลูกต้นไม้มาเนิ่นแล้ว วันนี้เหมือนเผลอแต่พูด แต่ไม่กระทำ

- ☐ อดีตนก ธ.ก.ส. ชะเง้อรอรเงินประกันเสี่ยงกองทุนฯ
- ☐ คนสร้างทางทำหาย! ตามหาต้นไม้เกาะกลางถนน
- ☐ ครูผู้น้อยขอโอกาสเลื่อนวิทยฐานะ ☐

ส่วนราชการได้แต่สอนประชาชนแต่กลับทำตรงข้าม แทนที่จะลงมือทำให้เป็นตัวอย่าง ควรปลูกต้นไม้ใหญ่ตลอดแนวทางเส้นทางบนเกาะกลางถนน ส่วนจะวิธีการใดก็แล้วแต่จะพิจารณาให้เป็นประโยชน์แก่ประชาชน.

นริศกุล รักรธรรมชาติ

ตอบ คุณนริศกุล

เป็นธรรมดาไปแล้ว หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการสร้างถนนหนทาง ไม่ว่าจะเป็นกรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท หรือประเภททางพิเศษต่างๆ มองแต่เรื่องของการพัฒนา ก่อสร้างกันแบบไม่หยุดยั้ง

แต่ในมิติของการอนุรักษ์ การดูแลทรัพยากรธรรมชาติคงเป็นเรื่องของสำนักของผู้บริหาร แต่ละยุคสมัยยุคไหนเห็นความสำคัญเรื่องต้นไม้ใหญ่เกาะกลางถนน ริมถนนก็จะเขียวสะพรั่งร่มครึ้ม

ถ้าผู้บริหารที่มองมุมเดียวเน้นเรื่องสร้างฯฯ ไม่เก็บของเก่าของดีไม่ได้ใส่ใจเรื่องการอนุรักษ์ธรรมชาติไว้ก็เลยจะตัดแหยก เจตน์ไม้ใหญ่ยาวางทางก็โดนทิ้งอย่างเดียว

ผู้บริหารยุคนี้ของกรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท รวมถึงผู้ศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม มุมมอง ที่สนกต แนวทางการทำงานเป็นอย่างไร

คงไม่ต้องไปถาม แต่รอชมผลงานของบิกฯ ข้าราชการ และฯพณฯรัฐมนตรีเอาเองก็แล้วกัน!

ชัย เชคเตอร์

■ ขอโอกาสเลื่อนวิทยฐานะ เรียน คุณชัย เชคเตอร์ ส่งผ่านไปยัง ฯพณฯ รว.ศึกษาธิการ

ขอความกรุณาให้ ก.ค.ศ.ได้ขยายให้กับข้าราชการครูที่ทำผลงานเพื่อขอเลื่อนวิทยฐานะ ข้าราชการพิเศษ (ว.17) แล้วไม่ผ่านที่ส่งผลงาน

หลังวันที่ 5 ก.ค.2560 ได้มีโอกาสส่งผลงานอีกครั้ง
เพื่อเป็นขวัญกำลังใจให้กับข้าราชการครู
ชั้นผู้น้อยอีกครั้งครับ.

สมชาย ครุโน้อย

ตอบ คุณสมชาย

หัวอกเรือจ้างชั้น

ผู้น้อยที่ต่างก็อยากจะขก

ระดับพัฒนาด้านวิชาชีพ

ของตัวเองให้ก้าวหน้าไป

กับคำว่า“โอกาส”

เป็นเรื่องสำคัญที่หยิบยื่น

ให้กันได้ ท่านรัฐมนตรี

“ณัฏฐพล ทีปสุวรรณ” รอมว.ศึกษาธิการ น่าจะเข้าใจ

ในเรื่องนี้ดี

ส่งเรื่องมาก็ขอส่งต่อให้ รมต.นำไปพิจารณา!

ชัย เฮคเตอร์



ณัฏฐพล ทีปสุวรรณ

เดือนงดปล่อยกู้ฟุ่มเฟือย สั่งธ.รัฐแจงหนี้ครัวเรือน

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยถึงกรณีสภา ต้องบริหาร ตอนนี้กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)ได้เข้าไปติดตามดูแลอย่างใกล้ชิด โดยคลังได้สั่งการให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เร่งลงพื้นที่เข้าไปติดตามดูแลปัญหาเป็นรายบุคคล นายปรีดี ดาวฉาย กรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย กล่าวว่า ภาคธนาคารต้องไม่ส่งเสริมให้ประชาชนก่อหนี้ที่ไม่จำเป็น เช่น ไม่ออกไปโรมันชั่น หรือแคมเปญส่งเสริมผ่อนดอกเบี้ย 0% ช่วงเวลานี้อาจจะเห็นลดไปบ้าง และเชื่อว่า ธปท.จะยังไม่ออกเกณฑ์คุมสัดส่วนการหนี้ต่อรายได้ (ดีเอสอาร์) จนกว่าจะต้องทำให้ประชาชนรับรู้ว่าการก่อหนี้เกิน 40% ของรายได้ และไม่ควรถูกหนี้เกินความจำเป็น.

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยถึงกรณีสภา ต้องบริหาร ตอนนี้กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)ได้เข้าไปติดตามดูแลอย่างใกล้ชิด โดยคลังได้สั่งการให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เร่งลงพื้นที่เข้าไปติดตามดูแลปัญหาเป็นรายบุคคล นายปรีดี ดาวฉาย กรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย กล่าวว่า ภาคธนาคารต้องไม่ส่งเสริมให้ประชาชนก่อหนี้ที่ไม่จำเป็น เช่น ไม่ออกไปโรมันชั่น หรือแคมเปญส่งเสริมผ่อนดอกเบี้ย 0% ช่วงเวลานี้อาจจะเห็นลดไปบ้าง และเชื่อว่า ธปท.จะยังไม่ออกเกณฑ์คุมสัดส่วนการหนี้ต่อรายได้ (ดีเอสอาร์) จนกว่าจะต้องทำให้ประชาชนรับรู้ว่าการก่อหนี้เกิน 40% ของรายได้ และไม่ควรถูกหนี้เกินความจำเป็น.



ยุทธศาสตร์เศรษฐกิจไทย ภายใต้รัฐบาลใหม่ – สมาคมผู้สื่อข่าวเศรษฐกิจจัดงาน Dinner Talk หัวข้อเรื่อง "ยุทธศาสตร์เศรษฐกิจไทย ภายใต้รัฐบาลใหม่" ได้รับเกียรติจาก คุณเจริญทร์ ลักษณะวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์, คุณอดุลย์ สำนวนาน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง, คุณศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม, คุณสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ร่วมเป็นวิทยากร เมื่อเร็วๆ นี้ ณ ห้องมัลลิกันรังสรรค์ โซน เอบีซี ชั้น 3 สโมสรทหารบก ถ.วิภาวดีรังสิต

ไร่ยาสูบบุกยื่น4เงื่อนไข

นายสงกรานต์ ภักดีจิตร ตัวแทนภาคียาสูบแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ได้นำกลุ่มชาวไร่ผู้ปลูกใบยาสูบพันธุ์เบอร์เลย์ เวอร์จิเนีย และโอเรียลทอล จากภาคเหนือ ตะวันออกเฉียงเหนือ เพชรบูรณ์และสุโขทัยกว่า 100 คน เดินทางเข้าพบนายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง เพื่อชี้แจงความเดือดร้อนจากการขึ้นภาษีสรรพสามิตยาสูบในปี 60 ทำให้การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ลดโควตาซื้อใบยาสูบลง 50% สองปีซ้อน หรือปีละ 12 ล้านกก. ทำให้เกษตรกรได้รับความเดือดร้อน และเกิดความเสียหายต่อระบบมากกว่า 1,560 ล้านบาท

ทั้งนี้ ชาวไร่ยาสูบได้ยื่นข้อเสนอ 4 แนวทางแก้ไข ปัญหาความเดือดร้อนแก่ รมช.คลัง ได้แก่ 1. ให้ดำเนินการยกเลิกการขึ้นภาษี 40% ในปีหน้า 2. ให้ทำแผนการขึ้นภาษี โดยค่อย ๆ ขยับขึ้นภาษีแบบขั้นบันได 5% ทุก 2 ปี จนกว่าจะครบ 40% ตามเป้าหมายของรัฐเพื่อช่วยบรรเทา

ความเดือดร้อนของเกษตรกรชาวไร่ยาสูบกว่า 50,000 ครอบครัวทั่วประเทศ 3. ขอความชัดเจนเรื่องการปลูกพืชทดแทนใบยาสูบที่ทำให้ชาวไร่มีความแน่นอนในการสร้างผลผลิตออกสู่ตลาด เช่น มีตลาดรับซื้อชัดเจน มีการประกันราคาขาย หรือมีระบบโควตาซื้อผลผลิต และสร้างรายได้ใกล้เคียงกับการปลูกใบยาสูบและ 4. การจ่ายเงินชดเชยให้ชาวไร่ในปีนี้ จากกรณีที่ ยสท.ประกาศโควตาซื้อใบยาสูบลดลง 50% เช่นเดียวกับปีก่อน

“ชาวไร่ต้องการให้ขึ้นภาษีแบบขั้นบันไดปีละ 5% ทุก ๆ 2 ปี และนำรายชื้อชาวไร่ยาสูบ จ.เพชรบูรณ์ที่ร่วมกันลงนามในจดหมายยื่นขึ้นยื่นไม่เอาภาษี 40% มอบให้นายสันติ ในฐานะที่ได้รับมอบหมายให้กำกับดูแล ยสท. โดย รมช. คลัง ได้ออกมารับหนังสือจากภาคียาสูบด้วยตัวเอง ได้รับทราบความเดือดร้อนของชาวไร่ยาสูบ และยืนยันจะนำข้อเสนอทั้งหมดของชาวไร่ยาสูบเข้าที่ประชุม”.



เยี่ยมชมศูนย์การเรียนรู้: นรินทร์ กัลยาณมิตร ประธานกรรมการธนาคาร พร้อมด้วย จัตรชัย สิริไธ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เข้าเยี่ยมชมศูนย์การเรียนรู้และส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในโครงการ "1 อาชีพ 1 ชุมชนเพื่อความยั่งยืน" ของธนาคาร ณ ชุมชนวังกั๊พ อำเภอบางบาล จังหวัดพระจวบคีรีขันธ์ เมื่อเร็ว ๆ นี้.

กรมบัญชีกลางกระตุ้นต่อ 'ชิมช้อปใช้' ดึงธงฟ้าประชารัฐ-ร้านแอปถุงเงินเข้าร่วม

นางสาวสุทธีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยภายหลัง การเชิญผู้ประกอบการ ร้านค้า มาฟังบรรยาย ขั้นตอนวิธีการและประโยชน์ที่จะได้รับการเข้าร่วมมาตรการ ชิมช้อปใช้ของรัฐบาล ในวันที่ 3 กันยายน 2562 ณ ห้องประชุมกรมบัญชีกลาง ซึ่งมีผู้สนใจมาฟังเป็นจำนวนมาก โดยเน้นย้ำให้ทราบว่า ผู้ประกอบการร้านค้าจะได้รับประโยชน์เพราะจะเป็นการเพิ่มรายได้จากประชาชนที่ลงทะเบียนในมาตรการนี้ 10 ล้านคน ที่จะได้เงินสนับสนุน 1,000 บาท และเงินที่จะเติมเองไว้ใช้จ่ายเพื่อจะได้เงินสดชดเชยคืนในการไปท่องเที่ยวทุกจังหวัดทั่วประเทศ ซึ่งจะเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจจำนวนมาก

อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวเพิ่มเติมว่า ช่วงเวลาในการรับสมัครผู้ประกอบการร้านค้า เข้าร่วมมาตรการฯ ตั้งแต่วันที่ 28 สิงหาคม 2562 จนถึงวันที่ 20 กันยายน 2562 เท่านั้น ดังนั้น กรมบัญชีกลาง โดยทีมหมอล้าง กทม. และคลังจังหวัดทั่วประเทศ จึงต้องเร่งดำเนินการอย่างต่อเนื่อง ในทุกวิธีการที่จะอำนวยความสะดวกให้เต็มที่ ทั้งในที่ตั้งสำนักงาน และจุดบริการเคลื่อนที่ ก็เพื่อไม่ให้ผู้ประกอบการ ร้านค้า ต้องเสียโอกาสที่จะเข้าร่วมมาตรการนี้ ซึ่งการรับสมัคร ณ วันที่ 1 กันยายน 2562 มีผู้ประกอบการ ร้านค้า ทั่วประเทศเข้าร่วมมาตรการแล้วกว่า 2,300 ร้านค้า และร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ ที่เคยติดตั้งเครื่อง EDC จำนวนกว่า 34,200 ร้านค้า สมัครง่าย ๆ เพราะมีฐานข้อมูลอยู่แล้ว รวมถึงร้านค้าที่ติดตั้ง Application ถุงเงินแล้ว จำนวนกว่า 51,200 ร้านค้า เพียงอัปเดต Application ถุงเงินเวอร์ชันใหม่ ไม่ต้องกรอกใบสมัครและลงทะเบียนใหม่ก็สามารถเข้าร่วมมาตรการฯ ได้แล้ว

ขณะนี้จะมีผู้ประกอบการ ร้านค้า ที่จะอยู่ในมาตรการฯ ประมาณ 87,700 ร้านค้า แต่ยังเห็นว่าอาจจะยังไม่เพียงพอเพื่อรองรับประชาชนจำนวน 10 ล้านคน จึงต้องเร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้ทราบอย่างทั่วถึงเป็นการเปิดโอกาสให้ร้านค้าได้รับประโยชน์โดยทั่วกันด้วย โดยเฉพาะผู้ประกอบการร้านค้า ที่เกี่ยวเนื่องกับการท่องเที่ยว

เช่น ประเภทให้บริการที่พัก ร้านค้าชุมชน ที่ขายของที่ระลึก และกิจการอื่นๆ ที่

เกี่ยวกับการท่องเที่ยว

อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวต่อว่า ผู้ประกอบการ ร้านค้าที่สนใจสมัครเข้าร่วมมาตรการ "ชิมช้อปใช้" สามารถกรอกใบสมัครและยื่นเอกสารได้ที่สำนักงานคลังจังหวัด 76 จังหวัดทั่วประเทศ ในกทม. ยื่นใบสมัครได้ที่กรมบัญชีกลาง (ห้องกำนันเงิน) เวลา 08.30 - 16.30 น. ถึงวันที่ 20 ก.ย. 62 ไม่เว้นวันหยุดราชการ และในกรณีที่เกิดข้อขัดปัญหา เช่น ต้องมีบัญชีธนาคารกรุงไทยก็ได้จัดเตรียมรายละเอียดของธนาคารกรุงไทยไว้ให้บริการ หรือตามจุดบริการนอกสถานที่ที่กำหนดไว้บริเวณสาขานาครกรุงไทยให้แล้ว สามารถเปิดบัญชีได้เลย

น.ส.สุทธีรัตน์ กล่าวต่อไปว่า ในกรณีที่ต้องการรับรองการประกอบกิจการร้านค้าจากหน่วยงานราชการ ทางกรมบัญชีกลาง และสำนักงานคลังจังหวัดได้ช่วยอำนวยความสะดวกให้แล้ว เช่น ไปเปิดรับสมัคร ณ ที่ว่าการอำเภอ หรือประสานเจ้าหน้าที่และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมลงพื้นที่เพื่อรับรองใบสมัครให้ด้วย โดยได้ประสานงานกับกระทรวงมหาดไทยขอความอนุเคราะห์แจ้งหน่วยงานในสังกัดทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ช่วยดำเนินการออกหนังสือรับรองการประกอบอาชีพให้แก่ประชาชนที่มีความประสงค์จะสมัครเข้าร่วมมาตรการดังกล่าว หรือร่วมลงพื้นที่กับสำนักงานคลังจังหวัดในการให้บริการรับสมัคร เพื่อเซ็นรับรองให้แก่ประชาชนในรูปแบบฟอร์มใบสมัคร ซึ่งกรมบัญชีกลางได้กำหนดรูปแบบไว้ให้แล้ว รวมถึงให้การสนับสนุนกำหนดเป็นนโยบายสำคัญ เพื่อให้หน่วยงานอื่นๆ ในพื้นที่ ประสานความร่วมมือและช่วยเหลือกันในการดำเนินการมาตรการดังกล่าว บรรลุวัตถุประสงค์ตามนโยบายรัฐบาลต่อไป ■



สรรพากรรื้อค่าลดหย่อน

● คนรวยสะดุ้งลดเหลื่อมล้ำ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยความคืบหน้า การปรับโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาว่า ขณะนี้กรมฯเร่งศึกษาอยู่เพื่อต้องการ ลดความเหลื่อมล้ำภาษีทั้งระบบ โดยเฉพาะในส่วนของค่าลดหย่อนภาษีเงินได้ ซึ่ง พบว่าทำให้เกิดความเหลื่อมล้ำจำนวนมาก คนรวยส่วนใหญ่ได้ประโยชน์แค่คน กลุ่มอื่นไม่ค่อยได้เท่ากัน จึงจะมีการพิจารณาปรับใหม่ให้เกิดความเป็นธรรม

ทั้งนี้การศึกษาเบื้องต้นพบว่า ไทยมีรายการค่าลดหย่อนภาษีเงินได้มาก เป็นอันดับต้นๆของโลก ที่สำคัญคนใช้ประโยชน์ส่วนใหญ่เป็นคนรายได้สูงที่เสีย ภาษีในอัตรา 35%มากที่สุด ขณะที่กลุ่มอื่นจะใช้น้อยกว่า รวมถึงคนที่มิรายได้ น้อยจริง ๆ ก็ไม่ต้องเสียภาษีด้วยซ้ำ ดังนั้นกรมฯจะเข้าไปปรับเรื่องค่าลดหย่อน เพราะโจทย์ใหญ่ของการปรับโครงสร้างภาษี ก็ต้องการช่วยแก้ปัญหาความ เหลื่อมล้ำ ซึ่งยอมรับว่าโครงสร้างภาษีเงินได้ปัจจุบันยังมีปัญหานี้อยู่ ส่วน โครงสร้างอัตราภาษีเงินได้ที่เก็บ 0-35% ก็มีการศึกษาเช่นกันแต่ยังระบุไม่ได้ว่า จะปรับแบบไหน โดยปัจจุบันคนไทยขึ้นเสียภาษีเงินได้บุคคลฯ ปีละ 11 ล้านคน เสียภาษีจริงแค่ 4 ล้านคน ที่เหลือ 7 ล้านคน ไม่ต้องเสียภาษี

ส่วนการพิจารณามาตรการหักลดหย่อนภาษีกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (แอลทีเอฟ) ที่จะสิ้นสุดในสิ้นปี กรมฯได้ศึกษาหลายรูปแบบทั้งข้อเสนอจากสภา ธุรกิจตลาดทุนไทย (เฟทโก) รวมถึงทางเลือกอื่น ๆ ที่กรมศึกษาเอง ซึ่งอาจมี การปรับเปลี่ยนรูปแบบใหม่ก็ได้ โดยต้องยึดหลักส่งเสริมการออมและรองรับสู่ สังคมสูงวัย ไม่บิดเบือนกลไกตลาดหุ้น และต้องแก้ความเหลื่อมล้ำ ทำให้คนส่วน ใหญ่ได้ประโยชน์ด้วย ขณะที่

ปัญหาอัตราภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาที่สูงกว่าภาษีเงินได้

นิติบุคคล จะต้องดูถึงหลัก

การด้วย เพราะสาเหตุ

ที่กรมตั้งอัตราภาษีเงิน

ได้นิติบุคคลต่ำกว่า ก็

เพราะต้องการส่งเสริม



ให้นำคุณธรรมมาเข้ามาจัดตั้งเป็นนิติบุคคล

“ในการประชุมคณะทำงานพิจารณาโครงสร้างระบบภาษีครั้งแรกเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ได้สั่งให้ทุกกรม ทั้งสรรพากร สรรพสามิต และศุลกากร ไปเร่งศึกษาการปรับโครงสร้างภาษีภายในองค์กรตนเอง ซึ่งในส่วนของกรมฯกำลังเร่งทำอยู่และจะเอากลับไปเสนออีกครั้ง เพื่อให้ได้ข้อสรุปภายในสิ้นปีและมีผลบังคับใช้ปีหน้าตามนโยบาย รมว.คลัง”

ส่วนการพิจารณาภาษีมูลค่าเพิ่ม ในสัปดาห์นี้จะเข้าหารือกับนายอดุลย์ สำนวนาน รมว.คลัง เพื่อเสนอให้ขยายเวลาการลดภาษีมูลค่าเพิ่มจาก 10% เหลือ 7% ออกไปอีก ส่วนจะขยายเวลาออกไป 1-2 ปี ขึ้นอยู่กับการตัดสินใจของฝ่ายนโยบาย เพื่อเสนอให้ ครม.เห็นชอบภายในสัปดาห์หน้า กรมสรรพากรยังได้ร่วมมือกับสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล หรือ ดีป้า จัดกิจกรรมเสวนาหารือ ด้วยการนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมดิจิทัลมาประยุกต์ใช้ด้านภาษีภายใต้ชื่อ แสกก้าแท็กซ์ เพื่อต้องการระดมสมองนำเทคโนโลยีดิจิทัล เข้ามาแก้ปัญหาการบริหารด้านภาษี เพิ่มประโยชน์ให้ผู้อยู่ในระบบภาษีง่ายขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการยื่นภาษี ตรวจสอบ การคำนวณภาษี จัดขึ้นวันที่ 11-13 ก.ย. อาคารสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล (ดีป้า).

คลังจับตาซูเอียเงินคืน15%

‘ชิมช้อปใช้’ผู้ซื้อ-ร้านปลอมข้อมูล

คลังเอง ‘ชิมช้อปใช้’ มีช่องโหว่ให้ผู้ประกอบการ-ผู้ร่วมมาตรการ รวมหัวปลอมข้อมูลจ่าย แบ่งเงินที่ได้คืนจากรัฐ 15% หรือ 4,500 บาท ด้อมคดลงทะเบียนร้านมีหลักแหล่งเท่านั้น

นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า การเปิดให้ร้านค้าเข้ามาร่วมลงทะเบียนมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยว “ชิมช้อปใช้” ในช่วงวันที่ 28 ส.ค.-20 ก.ย.2562 จะเน้นเฉพาะร้านค้าที่มีหลักแหล่ง มีหน้าร้านชัดเจน ไม่ได้เปิดให้บุคคลธรรมดาลงทะเบียนได้ เพราะยอมรับว่ามาตรการยังมีช่องโหว่

กังวลว่ากรณีที่ไม่ได้ทำธุรกิจจริง แต่มาลงทะเบียนโหลดแอปพลิเคชัน แล้วผู้ค้ากับผู้ที่เข้าร่วมมาตรการไม่ได้ซื้อขายจริง แต่ไปตกลงกันเองเพื่อแบ่งเงินกันที่จะได้รับคืน 15% จากวงเงิน 30,000 บาท หรือได้คืน 4,500 บาท ซึ่งคลังไม่อยากให้เกิดขึ้น

ส่วนกรณีที่ร้านค้ายังให้ความสนใจเข้าร่วมโครงการน้อย ล่าสุดมี 3,300 ร้านค้า คลังจะปรับวิธีการไปดึงร้านค้าเข้ามาลงทะเบียน โดยให้กรมบัญชีกลาง และคลังจังหวัด ลงพื้นที่เชิงรุกเข้าหาผู้ประกอบการในกลุ่มเป้าหมายให้ได้ 40,000 ร้านค้า

แบ่งเป็นร้านอาหารที่มีเลขทะเบียนพาณิชย์ 14,000 ร้านค้า ร้านอาหารขนาดเล็กในพื้นที่ 10,000 ร้านค้า ร้านโอท็อป วิสาหกิจชุมชน 6,000 ราย และโรงแรม โฮมสเตย์ 10,000 ร้าน มาลงทะเบียน

เชื่อว่าสาเหตุที่มีร้านค้ามาลงทะเบียนน้อยกว่าที่คาดไว้ เนื่องจากผู้ประกอบการกังวลว่ากระทรวงการคลังจะส่งข้อมูลให้กับกรมสรรพากรเข้า ไปเก็บภาษี ซึ่งไม่เป็นความจริง คลังยืนยันว่าเป็นข้อมูลกันละส่วน และจะไม่ส่งให้กรมสรรพากร

สัปดาห์หน้าจะเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพิ่มจุดใช้จ่ายจากมาตรการชิมช้อปใช้ จากแค่สินค้าโอท็อป และธุรกิจพื้นเมืองให้ครอบคลุมถึงธุรกิจท่องเที่ยว เช่น ธุรกิจสปา ธุรกิจเช่ารถ ธุรกิจนำเที่ยว ซึ่งคลังจะนำเสียงตอบรับไปทบทวนรายละเอียดของมาตรการก่อนที่จะเริ่มในวันที่ 27 ก.ย.2562

นายสรณยังกล่าวถึงสถานการณ์หนี้ครัวเรือนไทย สิ้นไตรมาสแรกอยู่ในระดับสูงที่ 78.7% ต่อจีดีพี หรือ 12.97 ล้านล้านบาท ว่าไม่ได้กังวล เพราะถือว่าลดลงเมื่อเทียบกับระดับหนี้ครัวเรือนที่เคยสูงสุดที่ 81.2% ต่อจีดีพี เมื่อปี 2558

นอกจากนี้หนี้ส่วนใหญ่เป็นหนี้ที่มีสินทรัพย์เป็นหลักประกัน เช่น ที่พักอาศัย รถยนต์ ซึ่งหนี้เหล่านี้เป็นหนี้เพื่อสะสมความมั่งคั่ง และเพื่อการลงทุนทำธุรกิจหารายได้ ขณะที่หนี้ครัวเรือนบางส่วนใช้เพื่อประกอบธุรกิจสร้างรายได้ให้ครัวเรือนด้วยเช่นกัน เมื่อหักสินเชื่อกิจการนี้ออก หนี้ครัวเรือนไทยจะลดลงมาอยู่ที่ 65.8% ต่อจีดีพี หนี้สินเชิงรุก และบัตรเครดิต อยู่ในระดับต่ำ 6.3% ของหนี้ครัวเรือน ขณะที่หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้อยู่ในระดับต่ำเช่นกันที่ 3.3%

ธกส.ชี้ข้าวเหนียวแพงต่อ

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงสถานการณ์ราคาสินค้าเกษตรเดือน ก.ย. 62 ที่จัดทำโดยศูนย์วิจัยและพัฒนาการวัดกรรม ธ.ก.ส. ว่า ภาพรวมราคาข้าวเปลือกยังเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากปัญหาภัยแล้งในพื้นที่เพาะปลูกสำคัญทั้งภาคอีสานและภาคกลาง โดยเฉพาะราคาข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดขาว เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.90-5.98% อยู่ที่ 13,009-13,529 บาทต่อตัน โดยนอกจากผลกระทบภัยแล้งทำให้ผลผลิตน้อย ยังอยู่ช่วงรอยต่อของฤดูกาลการผลิตทำให้ข้าวเหนียวเก่าเหลือน้อยและข้าวเหนียวใหม่ยังไม่ถึงเวลาเก็บเกี่ยว ส่งผลให้ผู้ประกอบการโรงสี ผู้ประกอบการข้าวถุง และผู้ส่งออกข้าวเร่งซื้อข้าวเก็บไว้ในสต็อก

ส่วนข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% ภาคราคาอยู่ที่ 7,975-8,081 บาทต่อตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.15-2.50% เนื่องจากแหล่งผลิตข้าวนาปรังที่สำคัญ อาทิ สุพรรณบุรี พิจิตร พิษณุโลก พิจิตร ยังประสบภัยแล้งอยู่ ทำให้ความต้องการข้าวลดลงข้าวเปลือกหอมมะลิราคาอยู่ที่ 16,000-16,109 บาทต่อตัน เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน 0.23-0.91% แหล่งผลิตข้าวหอมมะลิ

ที่สำคัญ อาทิ อุบลราชธานี และร้อยเอ็ด ได้ลดกลายลง ทำให้ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิปรับเพิ่มขึ้นไม่มาก

ด้านราคาน้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก ภาควalue อยู่ที่ 12.16-12.63 เซ็นต์ต่อปอนด์ หรือ 8.22-8.54 บาทต่อกก.) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 4-7% ตามการเข้ามาซื้อน้ำตาลคั้นของกลุ่มกองทุนและนักเก็งกำไร หลังบราซิลปรับลดประมาณการผลผลิตน้ำตาลปี 62-63 เหลือ 31.8 ล้านตัน จากเดิมตั้งไว้ 34.1 ล้านตัน ส่วนมันสำปะหลังภาคอ้อยอยู่ที่ 1.72-1.77 บาทต่อกก. เพิ่มขึ้น 1.17-4.11% เนื่องจากเกิดโรคระบาดไวรัสใบด่างมันสำปะหลัง ขณะที่ปาล์มหมั่น ภาควalue อยู่ที่ 2.35-2.43 บาทต่อกก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.73-5.19% เนื่องจากผลผลิตปาล์มออกสู่ตลาดลดลง ประกอบกับมีนโยบายการเร่งดูดซับน้ำมันปาล์มเพื่อลดปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์มของรัฐบาล

นายสมเกียรติ กล่าวว่า สินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาลดลง ได้แก่ ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ความชื้นไม่เกิน 14.5% ภาควalue อยู่ที่ 7.17-7.28 บาทต่อกก. ลดลงจากเดือนก่อน 0.50-2.00% เป็นช่วงเก็บเกี่ยวทำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดมาก ยังมีความชื้นสูง ยางพาราแผ่นดิบภาควalue อยู่ที่ 36.53-37.35 บาทต่อกก.

ข้าวเปลือก-มันสำปะหลังราคาพุ่ง

●ภัยแล้งกระทบผลผลิตเสียหาย ●ยางพารารูป! ลุ้นประกันรายได้

ธ.ก.ส.เปิดราคาสินค้าเกษตร ก.ย. ชี้อาชีพปลูกข้าว หอมมะลิ ข้าวเหนียว ราคาเพิ่มขึ้น เหตุเจอภัยแล้งทำผลผลิตเสียหาย มีปริมาณน้อย ขณะที่มันสำปะหลังเกิดโรคระบาด ด้านข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ยางพาราตกต่ำ กระทบสงครามการค้า ลุ้นมาตรการประกันรายได้ต้นราคา

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงสถานการณ์ราคาสินค้าเกษตรเดือนกันยายน 2562 ที่จัดทำโดยศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตร ธ.ก.ส.ว่า สินค้าเกษตรที่จะมีราคาเพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% คาดราคาขายอยู่ที่ 7,975-8,081 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 1.15-2.50 เนื่องจากแหล่งผลิตข้าวนาปรังที่สำคัญ อาทิ จ.สุพรรณบุรี พิจิตร และพิจิตร ยังคงประสบปัญหาภัยแล้งอยู่ ทำให้อุปทานข้าวลดลง ข้าวเปลือกหอมมะลิ คาดราคาอยู่ที่ 16,000-16,109 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 0.23-0.91 เนื่องจากภาวะภัยแล้งในช่วงที่ผ่านมา ส่งผลให้ผลผลิตข้าวหอมมะลิได้รับความเสียหาย

นายสมเกียรติกล่าวว่า ภาวะภัยแล้งในบริเวณแหล่งผลิตข้าวหอมมะลิที่สำคัญในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ อาทิ จ.อุบลราชธานี และร้อยเอ็ด ได้คลี่คลายลง จึงทำให้ราคา

ข้าวเปลือกหอมมะลิปรับเพิ่มขึ้นไม่มากนัก ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว คาดราคาอยู่ที่ 13,009-13,529 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 1.90-5.98 เนื่องจากภาวะภัยแล้งส่งผลให้ผลผลิตข้าวเหนียวมีปริมาณน้อยกว่าทุกปี ประกอบกับเป็นช่วงรอยต่อของฤดูกาลการผลิตทำให้ข้าวเหนียวเก่าเหลือน้อยและข้าวเหนียวใหม่ยังไม่ถึงเวลาเก็บเกี่ยว ส่งผลให้ผู้ประกอบการโรงสี ผู้ประกอบการข้าวถุง และผู้ส่งออกข้าวเร่งซื้อข้าวเก็บไว้ในสต็อก

นายสมเกียรติกล่าวว่า ส่วนน้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก คาดราคาอยู่ที่ 12.16-12.63 เซนต์/ปอนด์ (8.22-8.54 บาท/กก.) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 4.00-7.00 ตามการเข้ามาซื้อน้ำตาลคืนของกลุ่มกองทุนและนักเก็งกำไร อันเป็นผลมาจากการที่หน่วยงานวิเคราะห์ของบราซิล (Brazil Conab) ได้ปรับลดประมาณการผลผลิตน้ำตาลของบราซิลในปี 2562/2563 ลงร้อยละ 6.7 เหลือ 31.8 ล้านตัน จากเดิมประมาณการไว้ที่ 34.1 ล้านตัน จึงคาดว่า

ผลผลิตน้ำตาลในตลาดโลกเพิ่มขึ้น

นายสมเกียรติกล่าวว่า สำหรับมันสำปะหลัง คาดราคาอยู่ที่ 1.72-1.77 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 1.17-4.11 เนื่องจากผลผลิตมันสำปะหลังออกสู่ตลาดลดลงและผลจากการเกิดโรคระบาดไวรัสใบด่างมันสำปะหลัง (CMD) และปาล์มน้ำมัน คาดราคาอยู่ที่ 2.35-2.43 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 1.73-5.19 เนื่องจากปริมาณผลผลิตปาล์มน้ำมันในเดือนกันยายนจะออกสู่ตลาดลดลง ประกอบกับนโยบายการเร่งดูดซับน้ำมันปาล์มเพื่อลดปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์ม จะเป็นปัจจัยหนุนให้ทิศทางราคาปาล์มน้ำมันปรับตัวเพิ่มขึ้น

นายสมเกียรติกล่าวต่อว่า สินค้าเกษตรที่จะมีราคาลดลง ได้แก่ ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ความชื้นไม่เกิน 14.5% คาดราคาอยู่ที่ 7.17-7.28 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 0.50-2.00 ยางพาราแผ่นดิบ คาดราคาอยู่ที่ 36.53-37.35 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 3.98-6.09 เนื่องจากความกังวลต่อสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน มีแนวโน้มรุนแรงเพิ่มขึ้น ส่งผลให้เศรษฐกิจโลกชะลอตัว อย่างไรก็ตามยังมีปัจจัยสนับสนุนจากมาตรการรัฐในการชดเชยราคายางพาราตามโครงการประกันรายได้เกษตรกรรอาจจะทำให้ราคายางพาราปรับตัวเพิ่มขึ้นได้ ส่วนสุกร คาดราคาอยู่ที่ 68.50-69.20 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 0.25-1.25 และกุ้งขาวแวนนาไม คาดราคาอยู่ที่ 137.50-140.50 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 1.58-3.68

ธ.ก.ส.ชี้ภัยแล้งดันราคาสินค้าเกษตรพุ่ง ปาล์มน้ำมันพันธุ์วิฤติหวันยางพาราทรุด

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงสถานการณ์ราคาสินค้าเกษตรเดือน ก.ย.ว่า สินค้าเกษตรที่จะมีราคาเพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% คาดราคาขายอยู่ที่ 7,975-8,081 บาทต่อตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 2.50% เนื่องจากแหล่งผลิตข้าวนาปรังที่สำคัญ อาทิ จังหวัดสุพรรณบุรี พิจิตร โลก และพิจิตร ยังคงประสบปัญหาภัยแล้งอยู่ทำให้ผลผลิตข้าวลดลง ข้าวเปลือกหอมมะลิคาดราคาอยู่ที่ 16,000-16,109 บาทต่อตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.91% เนื่องจากภาวะภัยแล้งในช่วงที่ผ่านมาส่งผลให้ผลผลิตข้าวหอมมะลิได้รับความเสียหาย

“ภาวะภัยแล้งในบริเวณแหล่งผลิตข้าวหอมมะลิที่สำคัญในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ อาทิ จังหวัดอุบลราชธานีและร้อยเอ็ดได้คลี่คลายลง จึงทำให้ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ส่วนข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวราคาอยู่ที่ 13,009-13,529 บาทต่อตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 5.98% เนื่องจากภัยแล้งประกอบกับเป็นช่วงรอยต่อของฤดูกาลผลิตทำให้ข้าวเหนียวเก่าเหลือน้อยและข้าวเหนียวใหม่ยังไม่เก็บเกี่ยว”

ขณะที่น้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก คาดราคาอยู่ที่ 12.16-12.63 เซ็นต์ต่อปอนด์ (8.22-8.54 บาทต่อกิโลกรัม (กก.)) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 7.0% ส่วนมันสำปะหลังคาดราคาอยู่ที่ 1.72-1.77 บาทต่อ กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 4.11% เนื่องจากผลผลิตมันสำปะหลังออกสู่ตลาดลดลงและผลจากการเกิดโรคระบาดไวรัสใบด่างมันสำปะหลัง(CMD) และปาล์มน้ำมันคาดราคาอยู่ที่ 2.35-2.43 บาทต่อ กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 5.19% เนื่องจากปริมาณผลผลิตปาล์มน้ำมันในเดือน ก.ย.จะออกสู่ตลาดลดลง ประกอบกับนโยบายการเร่งดูดซับน้ำมันปาล์มเพื่อลดปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์มจะเป็นปัจจัยหนุนให้ทิศทางราคาปาล์มน้ำมันปรับตัวเพิ่มขึ้น

สำหรับสินค้าเกษตรที่ลดลง ได้แก่ ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ความชื้นไม่เกิน 14.5% ราคาอยู่ที่ 7.17-7.28 บาทต่อ กก. ลดลงจากเดือนก่อน 2.00% ยางพาราแผ่นดิบ ราคาอยู่ที่ 36.53-37.35 บาทต่อ กก. ลดลงจากเดือนก่อน 6.09% สุกร ราคาอยู่ที่ 68.50-69.20 บาทต่อ กก. ลดลงจากเดือนก่อน 1.25% และกุ้งขาวแวนนาไม ราคาอยู่ที่ 137.50-140.50 บาทต่อ กก. ลดลงจากเดือนก่อน 3.68%.

ค่าบาทแข็งโปกเหนือคู่แข่ง

● เอกชนจีแบงก์ชาติดูแลด่วน ● หวั่นลามส่งออกไทยเจ็บบ

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยหลังจากเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ว่า กกร.ยังมีความกังวลต่อเรื่องเงินบาทแข็งค่ามากที่สุดในภูมิภาคอย่างต่อเนื่อง และยังมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นไปอีกหากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ปรับลดดอกเบี้ยนโยบายลงอีกในช่วงที่เหลือของปีนี้ ซึ่งส่งผลกระทบต่อความสามารถการแข่งขันภาคการส่งออกและการลงทุนของไทย จึงอยากให้ภาครัฐและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือและออกมาตรการดูแลค่าเงินบาทที่แข็งค่าโดยด่วน เพราะปัจจุบันเศรษฐกิจไทยยังขาดปัจจัยสนับสนุน ซึ่งอาจทำให้ขยายตัวต่ำกว่าที่ประเมินไว้

ทั้งนี้ในเดือน ก.ค. ซึ่งเป็นเดือนแรกของช่วงครึ่งปีหลัง แรงส่งเศรษฐกิจไทยยังอยู่ในภาวะที่อ่อนแอต่อเนื่อง สะท้อนจากการส่งออกที่ไม่รวมทองคำยังคงหดตัว ส่งผลต่อการผลิตภาคอุตสาหกรรม ขณะที่การลงทุนทรงตัว ส่วนการบริโภคภาคเอกชนแผ่วลงจากช่วงครึ่งปีแรก และแม้การท่องเที่ยวจะขยายตัว แต่ส่วนหนึ่งเป็นผลของฐานที่ต่ำในช่วงเดียวกันปีก่อน โดย กกร. จะทบทวนประมาณการทางเศรษฐกิจใหม่ในเดือน ต.ค.นี้ จากคาดการณ์เดิมให้จีดีพีปีนี้อยู่ที่ 2.9-3.3% การส่งออกติดลบ 1% ถึงบวก 1% และเงินเฟ้อ 0.8-1.2%



“ค่าเงินบาทไม่รู้ว่าแข็งค่าไปอีกนานเท่าไร ซึ่งจะกระทบส่งออก และความสามารถทางการแข่งขัน การค้าการขายก็ลำบาก ถ้าถามว่าดอกเบี้ยนโยบายจะต่ำกว่า 1.5% หรือไม่ก็ตอบไม่ได้ เชื่อว่าคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะต้องพิจารณาตามสภาวะ

เศรษฐกิจจริง ในช่วงเงินเฟ้อในปัจจุบันก็ต่ำ เศรษฐกิจก็ชะลอตัว”

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า เงินบาทแข็งค่า 10% เมื่อเทียบกับจีนและแข็งค่ามากถึง 14% เมื่อเทียบกับเกาหลีใต้ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อเงินบาท การเข้ามาลงทุนในไทย และเรื่องค่าบาทแข็งยังกระทบกับส่งออก และการท่องเที่ยวอีกด้วย โดย สปท.และกระทรวงการคลังต้องหารือกัน เช่น อาจมีเรื่องภาษี หัก ณ ที่จ่าย หรือสนับสนุนนำเข้าลงทุนไปลงทุนต่างประเทศมากขึ้น มาตรการป้องกันการค้าเสรี หรือช่วยเรื่องวงเงินพันธบัตรก็เป็นสิ่งที่ช่วยได้ และต้องผลักดันให้ออกเร็วขึ้น



ปรีดี ดาวฉาย

นายกิลเท่ สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า สิ่งที่ภาคเอกชนต้องช่วยตัวเองคือเสนอราคาให้เป็นเงินบาทในการค้าขายสินค้า โดยเฉพาะกลุ่มประเทศเพื่อนบ้าน (ซีแอลเอ็มวี) ประเทศในเอเชียตอนใต้หรือออสเตรเลีย เพื่อลดความเสี่ยงจากค่าเงินผันผวน และต้องการให้ภาครัฐสนับสนุนมาตรการใดก็ได้ในช่วงบาทแข็ง เช่น การนำเข้าเครื่องจักรเพื่อเพิ่มผลิตภาพการผลิต เป็นต้น

คาดอานิสงส์มาตรการรัฐ

● ดันจีดีพีทะยาน3-3.2%

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยว่า ศูนย์ฯประเมินอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจไทยในปี 62 อยู่ในระดับ 3-3.2% จากเดิมที่ประเมินขยายตัวเพียง 2.6% เนื่องจากอานิสงส์มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลและมาตรการซ่อมสร้างผลกระทบจากน้ำท่วม โดยอยู่บนข้อสมมุติฐานจากเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจในปีนี้อยู่ในระดับ 100,000-150,000 ล้านบาท เนื่องจากเงินทั้งสองมาตรการจะลงสู่ระบบได้อย่างรวดเร็วโดยเฉพาะภาคการใช้จ่ายการก่อสร้าง การจ้างงาน และการบริโภค

“มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วยกระตุ้นจีดีพีให้เติบโตได้อีก 0.4-0.6% ซึ่งอยู่ที่ประสิทธิภาพของเงินที่ลงสู่ระบบเศรษฐกิจเป็นอย่างไรโดยเฉพาะการบริโภคของคนที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ได้รับเงินเพิ่ม และมาตรการของสถาบันการเงินเฉพาะกิจจะลงสู่ท้องถิ่นและชุมชนได้เร็วแค่ไหน แต่ในส่วนของการซ่อมสร้างนั้นในแง่ของเศรษฐกิจเมื่อรัฐชดเชยความเสียหายแก่ชาวบ้าน เช่น มาตรการให้กู้ดอกเบี้ยถูกก็จะเกิดการจ้างงานคนในท้องถิ่นรวมถึงการซื้อวัสดุก่อสร้างจำนวนมากซึ่งก็จะช่วยให้เงินหมุนเวียนรวดเร็วเช่นกัน”

สำหรับผลกระทบจากพายุโพดุลและคาจิกิดาจะเกิดความเสียหายทางเศรษฐกิจมูลค่า 5,000-8,000 ล้านบาท ส่วนใหญ่กระทบในภาคเกษตรกรรม การค้าขาย และการเดินทางไปท่องเที่ยวแต่ในช่วงนี้ประเทศไทยอยู่ในฤดูกาลโลว์ซีซั่นจึงไม่ได้รับผลกระทบต่อรายได้จากการท่องเที่ยวมากนักก็อย่างที่ตามในภาพรวมพื้นที่ภาคเกษตรกรรมในหลาย ๆ

จังหวัดกลับได้รับอานิสงส์จากฝนตกชุกจึงสามารถแก้ปัญหาคับแล้งได้

นายธนวรรธน์ กล่าวว่า ในส่วนของดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเดือน ส.ค. 62 พบว่าอยู่ในระดับ 73.6 และตัวเลขดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคทุกรายการปรับลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 6 และอยู่ในระดับต่ำสุดในรอบ 33 เดือน นับตั้งแต่เดือน ธ.ค. 59 เป็นต้นมา แม้ว่ารัฐบาลเริ่มมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจออกมา 316,000 ล้านบาทแล้วก็ตามแต่ผู้บริโภคยังกังวลเกี่ยวกับเสถียรภาพทางการเมืองทั้งในปัจจุบันและในอนาคต ประกอบกับผู้บริโภคยังมีความกังวลเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจไทยที่ยังฟื้นตัวช้า, กำลังซื้อของประชาชนยังอยู่ในภาวะซบเซา

และส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ-เงิน ที่มีความรุนแรงมากขึ้น

“ความเชื่อมั่นของผู้บริโภคในปัจจุบัน

ปรับตัวลดลงจากระดับ 50.3 มาอยู่ที่ระดับ 49.1

ต่ำสุดในรอบ 214 เดือน หรือ 17 ปี 10 เดือนนับ

ตั้งแต่เดือน พ.ย. 44 ดัชนีมีความเหมาะสมในการ

ซื้อรถยนต์คันใหม่ เดือน ส.ค. 62 ลดลงต่อเนื่อง

เป็นเดือนที่ 6 เช่นกัน และอยู่ในระดับต่ำสุด

ในรอบ 120 เดือนหรือ 10 ปี ตั้งแต่

เดือน ก.ย. 2 เป็นต้นมา, ดัชนี

ความเชื่อมั่นของผู้บริโภค

เกี่ยวกับเศรษฐกิจต่ำสุดใน

รอบ 215 เดือนหรือ 17 ปี 11

เดือน นับตั้งแต่เดือน ต.ค. 44



ธนวรรธน์ พลวิชัย

เป็นต้นมา, ดัชนีความเชื่อมั่น
ของผู้บริโภคเกี่ยวกับโอกาสใน
การทำงานทำในปัจจุบันต่ำสุดใน

รอบ 23 เดือนนับตั้งแต่เดือน ต.ค. 60 เป็นต้น

นายสนั่น อังอุบลกุล รองประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ปัจจุบันเศรษฐกิจไทยต้องเผชิญภาวะเศรษฐกิจโลก
ผันผวนซึ่งส่งผลกระทบโดยตรงกับผู้ประกอบการไทยทำให้ขีดความ
สามารถในการแข่งขันลดลง ดังนั้นหอการค้าไทยจึงได้ร่วมมือกับธนาคาร
เพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยลงนามในบันทึกข้อตกลง
“ความร่วมมือในการส่งเสริมศักยภาพและสนับสนุนผู้ประกอบการไทย”
เพื่อร่วมมือกันพัฒนาและอำนวยความสะดวกทางการค้าระหว่างประเทศ
และการลงทุนในต่างประเทศให้แก่ผู้ประกอบการไทย.

กระทุ้งอีกแก้บาทโป๊ก 'ทัวร์จีน'เข้าไทยแล้ว! แผ่นเวียตนาม-เกาหลี

กกร.เรียกร้องแบงก์ชาติ-รัฐบาลดูแลค่าเงิน
ขึ้นบาทแข็งโป๊กจุดส่งออก ทัวร์จีนเข้าไทยแล้ว
หันเที่ยวเวียตนาม-ญี่ปุ่น-เกาหลีเพิ่ม 'อุตตม' จี้
รัฐวิสาหกิจเร่งลงทุนก่อนสิ้นปี ยังไม่กังวล
หนี้ครัวเรือนพุ่งสูง (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

แก้บาท

กกร.จี้รัฐดูแลบาทแข็งค่ามาก

ที่โรงแรมเรเนซองส์ มีการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน ได้แก่ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย โดยนายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยผลการประชุมว่า กกร.เป็นห่วงอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) ของไทยปีนี้อาจจะต่ำกว่าที่ประเมินไว้ที่ 2.9-3.3% เพราะยังขาดปัจจัยหนุน และมีแรงกดดันจากเศรษฐกิจโลกชะลอตัว ผลของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ความเสี่ยงเบร็กซิต และมีความกังวลสถานการณ์ค่าเงินบาทที่แข็งค่ามากที่สุดในภูมิภาคอย่างต่อเนื่อง และยังมีแนวโน้มที่จะแข็งค่าขึ้นอีกหากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงอีกในระยะต่อไป ส่งผลกระทบต่อความสามารถทางการแข่งขันของการส่งออกที่คาดว่าจะอัตราเติบโต อยู่ในช่วงติดลบ 1% ถึงขยายตัว 1% รวมทั้งจะกระทบต่อการท่องเที่ยว และการดึงดูดการลงทุนของไทย จึงอยากให้ทางการออกมาตรการเพื่อดูแลการแข็งค่าของเงินบาทโดยเร็ว ส่วนการใช้จ่ายภายในประเทศก็ถูกกระทบจากสถานการณ์ภัยแล้ง ฝนทิ้งช่วง และเหตุการณ์น้ำท่วมในหลายจังหวัดที่ภาคเหนือและภาค

ตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่ง กกร.จะติดตามและทบทวนประมาณการตัวเลขเศรษฐกิจในเดือนตุลาคมนี้

"แรงส่งเศรษฐกิจไทยยังอยู่ในภาวะที่อ่อนแรงต่อเนื่อง การส่งออกที่ไม่รวมทองคำยังติดลบ ส่งผลต่อการผลิตภาคอุตสาหกรรม ขณะที่การลงทุนทรงตัว ส่วนการบริโภคภาคเอกชนแผ่วลงจากช่วงครึ่งปีแรก และแม้การท่องเที่ยวจะขยายตัวแต่ส่วนหนึ่งเป็นผลของฐานที่ต่ำในช่วงเดียวกันปีก่อน จึงยังต้องติดตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ชิม ช้อป ใช้ รวมถึงมาตรการประกันรายได้สินค้าเกษตรสำคัญๆ อาจมีแรงบวกที่จะสามารถชดเชยผลกระทบเพียงใด ทั้งนี้ ภาครัฐเตรียมจะออกมาตรการเพื่อดึงดูดการย้ายฐานการลงทุนจากผลกระทบเรื่องสงครามการค้าก็อาจต้องใช้เวลา และคงจำเป็นต้องสร้างโครงสร้างพื้นฐานและแรงจูงใจที่มากพอสำหรับนักลงทุน รวมถึงประเด็นเรื่องค่าเงินบาทที่แข็งค่ากว่าภูมิภาคด้วย" นายปรีดีกล่าว

กระทบท่องเที่ยว-ลงทุนตปท.

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า สงครามการค้ากระทบกับการส่งออกให้ชะลอตัวอยู่แล้ว แต่มีผลกระทบการแข่งขันส่งออกเพิ่มเติมจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นกว่าภูมิภาค ทั้งนี้ ตั้งแต่ต้นปี บาทแข็งเทียบหยวนของจีน 10% เริ่มกระทบกับการท่องเที่ยว สะท้อนจากนักท่องเที่ยวจีนที่มาไทยขยายตัว 5% แต่ขณะที่เดินทางไปเวียตนาม ญี่ปุ่น

และเกาหลีได้ขยายตัวมากกว่า 10% ขณะที่ค่าเงินบาทแข็งค่าเทียบหยวนของเกาหลีได้ 14% อาจจะมีผลต่อการเข้ามาลงทุนในไทยของเกาหลีใต้ซึ่งภาครัฐกำลังผลักดัน จึงอยากให้ภาครัฐทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กระทรวงการคลัง มีมาตรการดูแล เช่น สนับสนุนนำนักลงทุนไปลงทุนต่างประเทศมากขึ้น มาตรการป้องกันความเสี่ยงค่าเงิน การลดวงเงินการออกพันธบัตร เป็นต้น ซึ่งต้องผลักดันให้ออกเร็วขึ้น

"ขณะนี้ กกร.อยู่ระหว่างการรวบรวมข้อมูลเพื่อนำเสนอต่อภาครัฐ เพราะค่าเงินบาทมีผลกระทบกับทั้งภาคการค้า อุตสาหกรรม การลงทุน ซึ่งค่าเงินบาทขณะนี้เป็นการแข็งค่าในทิศทางเดียว การป้องกันความเสี่ยงทำได้ยาก โดยที่ผ่านมา นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี มีข้อเสนอให้มีการจัดตั้งคณะกรรมการร่วมเพื่อดูแลด้านการเงินการคลัง (ไฟแนนเซียลทีม) ซึ่งอยากให้มีภาคเอกชนไปร่วมให้ความคิดเห็นด้วย โดยยังรอความชัดเจนอยู่" นายสุพันธุ์กล่าว

นายกสินท์ สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า อยากให้ภาครัฐมีการอำนวยความสะดวกการค้าชายแดน เพราะยังเป็นตลาดที่มีการเติบโต ทั้งนี้ ในแง่การค้าชายแดนเพื่อลดความผันผวนค่าเงินภาคเอกชนต้องช่วยตัวเองคือเสนอราคาให้เป็นเงินบาทมากขึ้นโดยเฉพาะกลุ่มประเทศเพื่อนบ้านกัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียตนาม (ซีแอลเอ็มวี) เอเชียใต้และออสเตรเลีย นอกจากนี้ ในช่วงที่ค่าเงินบาทแข็งค่าอยากให้ภาครัฐมีมาตรการสนับสนุนการนำเข้าเครื่องจักรเพื่อเพิ่มผลิตภาพการผลิต

พณ.แจงกรม.ศก.แผนดันส่งออก

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนในส่วนกระทรวงพาณิชย์ (กรอ.พาณิชย์) และความคืบหน้าที่ได้ดำเนินการ เพื่อให้เป้าหมายส่งออกได้ตามมติ ครม.ขยายตัว 3% โดยขณะนี้อยู่ระหว่างการเตรียมแนวทางการหารือเพิ่มเติมการกำกับนานาประเทศเป้าหมาย โดยตนจะทำหน้าที่เป็นหัวหน้าคณะผู้แทนการค้าภาค

รัฐและเอกชนเดินทางไปเจรจาขายสินค้าไทย "ทำหน้าที่เซลล์แมนขายสินค้าครั้งแรกที่จีน ระหว่างวันที่ 21-22 กันยายนนี้ ที่เมืองหนานหนิง นอกจากเข้าร่วมงานแสดงสินค้าไฮมา-อาเซียน เอ็กซ์โป 2019 แล้วจะได้พบกับรองนายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจของจีน เพื่อเสนอขายสินค้าเกษตร ทั้งข้าว มันสำปะหลัง และยางพารา" นายจรินทร์ทรรักกล่าว

นายจรินทร์ทรรักกล่าวว่า จากนั้นวันที่ 24-28 กันยายน จะนำคณะผู้แทนการค้าภาครัฐและเอกชนไปเมืองมูมไบและเซโน ประเทศอินเดีย เพื่อเจรจาขยายตลาดให้กับสินค้า ยางพารา ปาล์มน้ำมัน ผลไม้ และสินค้าอื่นๆ และไปประเทศอิรักเพื่อฟื้นตลาดค้าข้าวที่ไทยเคยครองส่วนแบ่งตลาดสูงสุด

นายจรินทร์ทรรักกล่าวว่า ในช่วงวันที่ 5-10 กันยายนนี้ ไทยจะเป็นเจ้าภาพจัดประชุมรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียน หรือเออีเอ็ม การประชุมรัฐมนตรีความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจระดับภูมิภาค หรืออาร์เซ็ป เพื่อหาข้อสรุปเสนอต่อที่ประชุมผู้นำอาเซียนในต้นเดือนพฤศจิกายนนี้ที่กรุงเทพฯ และที่ประชุมสุดยอดอาร์เซ็ปในเดือนเดียวกัน โดยวันที่ 6 กันยายนนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี จะเป็นประธานเปิดการประชุมสำหรับการหารือทวิภาคี ไทยเตรียมหารือกับ 6 ประเทศ ได้แก่ สิงคโปร์ อินเดีย รัสเซีย สหรัฐ ญี่ปุ่น และฮ่องกง

นายจรินทร์ทรรักกล่าวถึงความคืบหน้าการพิจารณาโยกย้ายและแต่งตั้งผู้บริหารระดับสูงของกระทรวงพาณิชย์ เพื่อทดแทนช่วงที่จะเกษียณอายุราชการว่า ต้องรอให้ปลัดกระทรวงพาณิชย์นำเสนอ ก่อน ยังไม่ได้พิจารณาในเรื่อง คงให้ทำตามขั้นตอน

'อุตตม'จี้รศก.เร่งลงทุนพยุหศก.

ที่โรงแรมอนันตรา สยาม กรุงเทพฯ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยในงานสัมมนาเพื่อมอบนโยบายและทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจไทยว่า ขณะนี้อยู่ในช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อ แม้เศรษฐกิจไทยยังไม่มีภาวะถดถอย แต่เติบโตช้าลง อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับหลายประเทศที่เศรษฐกิจอยู่ในภาวะติดลบจากปัญหาของเศรษฐกิจโลก การที่เศรษฐกิจไทยยังโตได้ในภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว

สะท้อนถึงความแข็งแกร่งของเศรษฐกิจไทย และในภาวะเช่นนี้รัฐวิสาหกิจ (รศก.) ต้องเร่งลงทุน และเข้ามาช่วยระดับประเทศ เพื่อให้เศรษฐกิจไทยเดินหน้าต่อไปได้ และสร้างพื้นฐานของไทยให้พร้อมเมื่อเศรษฐกิจโลกคลี่คลายทำให้ไทยพร้อมเต็มที่ในการก้าวเดินต่อไป

นายอุตตมกล่าวว่า รัฐวิสาหกิจทั้ง 56 แห่ง มีเงินลงทุนรวมกันกว่า 3 แสนล้านบาท ซึ่งยังไม่รวมการลงทุนบริษัทลูกของรัฐวิสาหกิจ จึงมอบนโยบายให้รัฐวิสาหกิจเร่งรัดการลงทุนในช่วงที่เหลือของปี เพื่อให้การลงทุนดังกล่าวเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนประเทศ

ซึ่งการลงทุนของรัฐวิสาหกิจทำให้เอกชนและประชาชนมั่นใจว่ารัฐบาลยังไปได้ และการลงทุนดังกล่าวช่วยสร้างความมั่นใจต่อเศรษฐกิจ โดยให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เร่งรัดการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ รวมถึงรวบรวมปัญหาและอุปสรรคที่รัฐวิสาหกิจต้องการให้รัฐบาลช่วยเหลือ เพื่อให้การลงทุนของรัฐวิสาหกิจเป็นไปด้วยความสะดวกรวดเร็ว รวมถึงหากรัฐวิสาหกิจเป็นรายตัวถึงการเร่งรัดการลงทุน เช่น ในกลุ่มคมนาคม ในเครือบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

เล็งปรับเกณฑ์สมัครชิมช้อปใช้

นายอุตตมกล่าวต่อว่า แผนการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจช่วง 5 ปีต้องสอดคล้องกับแผนพัฒนาประเทศ ซึ่งหัวใจหลักคือการพัฒนาบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญ และการพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัล ควบคู่กับการใช้แหล่งข้อมูลขนาดใหญ่ (บิ๊กดาต้า) ซึ่งข้อมูลดังกล่าวช่วยทำให้เกิดการพัฒนาสู่รัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์เต็มรูปแบบ ทั้งนี้ ตัวแทนของกระทรวงการคลังที่เข้าไปอยู่ในรัฐวิสาหกิจต่างๆ ต้องทำงานอย่างเข้มข้น เพราะถือเป็นตัวแทนของรัฐบาล และต้องสอดคล้องดูแลการทำงานของรัฐบาลให้เป็นไปตามแผนที่วางไว้ หากรัฐวิสาหกิจมีขีดความสามารถที่เข้มแข็งแล้วจะช่วยสร้างรายได้ให้ประเทศทางหนึ่ง โดยในปี 2562 คาดว่าการจัดเก็บรายได้ของรัฐวิสาหกิจโต 8% จากปีแล้วโต 6% ต่อปี

นายอุตตมกล่าวถึงกรณีร้านค้าสมัครเข้าร่วมโครงการชิมช้อปใช้น้อยกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ว่า ยังมีเวลาในการรับสมัครถึงวันที่

20 กันยายนนี้ ซึ่งต้องทำงานต่อเนื่อง อย่าเพิ่งมองว่าน้อยเพราะเพิ่งเริ่มต้น ขอให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) มาร่วมโปรโมต คิดว่าหลังจากนี้จะมามากขึ้น แต่ถ้ายังสมัครน้อยอาจจะพิจารณาปรับเปลี่ยนเงื่อนไขการรับสมัครเพื่อให้เข้ามามากขึ้น ได้กำชับให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการเรื่องนี้ให้มีประสิทธิภาพ คาดว่าหากทุกมาตรการกระตุ้นที่รัฐบาลวางไว้เดินหน้าได้ดี เศรษฐกิจไทยปีนี้จะโตได้ 3%

นายอุตตมกล่าวถึงหนี้ครัวเรือนขึ้นมามีอันดับ 11 ของโลกว่า กระทรวงการคลังมองว่ายังไม่ถึงขั้นต้องเป็นกังวล แต่ต้องติดตามใกล้ชิด โดยต้องดูไส้ในและแยกหนี้ออกมาจะพบว่าหนี้ที่เกิดขึ้นส่วนหนึ่งเป็นหนี้ของบุคคลธรรมดาที่นำไปลงทุนธุรกิจ ถือเป็นหนี้ที่สามารถสร้างคุณค่า และหนี้บางส่วนเป็นหนี้ที่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน อย่างไรก็ตาม ไม่ได้ประมาทเรื่องนี้จะไปดูว่าทำอะไรให้คนไทยมีความเข้าใจเรื่องการบริหารจัดการหนี้ที่

มีอยู่ ถ้าเป็นหนี้ที่เกิดประโยชน์ทำให้เกิดการค้าขายต้องสนับสนุน แต่ต้องมีการแนะนำให้มีการบริหารจัดการหนี้ให้อยู่ในระดับเหมาะสมและก่อให้เกิดประโยชน์ ทั้งนี้ได้ขอให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสินเข้าไปช่วยดูในเรื่องการบริหารจัดการหนี้

ดึงธุรกิจบริการร่วมชิมช้อปใช้ด้วย

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กรณีร้านค้าสมัครเข้าร่วมโครงการชิมช้อปใช้น้อยในระดับ 2-3 พันราย ไม่อยากให้ไปตกใจกับตัวเลขดังกล่าว ซึ่งร้านค้าเป้าหมายในโครงการดังกล่าวประมาณ 4 หมื่นแห่ง ประกอบด้วยโรงแรมที่มีใบอนุญาตถูกต้อง 1 หมื่นแห่ง ร้านอาหารที่มีเลขทะเบียนพาณิชย์ 1.4 หมื่นแห่ง ร้านค้าขนาดเล็กที่อยู่ในชุมชนและตลาดต่างๆ ประมาณ 1 หมื่นแห่ง และร้านโอท็อปสินค้าพื้นเมือง 6 พันแห่ง ล่าสุดพบว่าร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้ว 3,300 แห่ง หรือเฉลี่ยวันละ 500-600 ราย ต่อไปจะพยายามดึงร้านค้าเข้าร่วมโครงการให้ได้วันละประมาณ 1 พันแห่ง โดยยอดร้านค้าเข้าร่วมล่าสุดถือว่าไม่น้อยเมื่อเทียบกับเป้าหมาย

4 หมั่นแห่ง

นายลวรณกล่าวว่า กรมบัญชีกลางหรือคลังจังหวัดทำงานในเชิงรุกมากขึ้น โดยจะไปหาร้านค้าที่มีรายชื่อ 4 หมั่นแห่ง ให้สมัครเข้าร่วมโครงการ ส่วนการขยายเวลารับสมัครจากเดิมกำหนดวันที่ 20 กันยายน ถ้าหากร้านค้าเข้าร่วมน้อยสามารถขยายเวลาออกไปได้ นอกจากนี้ กระทรวงการคลังเสนอไปยัง กรมสรรพากรให้ปรับเงื่อนไขการใช้เงิน โดยให้กลุ่มธุรกิจบริการเกี่ยวกับการท่องเที่ยวของคนในชุมชน เช่น สปา ร้านอาหาร นวดสปา สามารถเข้าร่วมโครงการได้ด้วย จากเดิมกำหนดให้เฉพาะสินค้าโอท็อปและสินค้าพื้นเมือง

"ร้านค้าที่เข้าร่วมไม่จำเป็นต้องเป็นร้านค้าใหญ่ ร้านก๋วยเตี๋ยว แผงลอยสามารถเข้าร่วมได้ ไม่มีทะเบียนพาณิชย์ให้้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรับรองก็ได้ มีข้อแม้คือต้องมีหน้าร้าน การเดินขายของริมทะเลแบบไม่มีหน้าร้านนั้นไม่สามารถเข้าร่วมโครงการได้ เพราะไม่ต้องการให้เกิดช่องว่างมาแอบอ้างกรณีไม่ได้มีการค้าขายจริง" นายลวรณกล่าว

นายลวรณกล่าวว่า ส่วนที่มีการประเมินว่าร้านค้าจากล้งเรือภาษี ยืนยันว่าไม่มี การถูกส่งไปที่กรมสรรพากร และการทำมาตรการไม่ได้มีการนำเรื่องภาษีมาเชื่อมโยง ซึ่งแพลตฟอร์มใช้ในโครงการเป็นของใหม่ที่ธนาคารกรุงไทยทำให้รัฐบาล ดังนั้น ไม่มีอะไรเกี่ยวข้องกับกรมสรรพากร

คลังไม่กังวลหนี้ครัวเรือนสูง

นายลวรณกล่าวถึงกรณีตัวเลขหนี้ครัวเรือนที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แถลงว่าสูงขึ้น อยู่ในระดับ 78.7% ต่อจีดีพี ซึ่งถ้าดูเฉพาะตัวเลขดังกล่าวอาจมองว่าสูง แต่การดูหนี้ครัวเรือนต้องดูถึงโครงสร้างและองค์ประกอบของหนี้ด้วย พบว่าหนี้ครัวเรือนของไทยนั้นเป็นสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ประมาณ 42.8% เป็นของแบงก์รัฐ 28.4% ส่วนใหญ่ประมาณ 50% ของหนี้ครัวเรือนเป็นหนี้จากการซื้อบ้านและรถยนต์ ซึ่ง

หนี้มีหลักประกัน และเป็นสินเชื่อเพื่อการดำเนินธุรกิจอีก 16.4%

นายลวรณกล่าวว่า นอกจากนี้ ระดับหนี้ครัวเรือน ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2562 ของไทยจะอยู่ในระดับสูง แต่ถือว่าลดลงเมื่อเทียบกับระดับหนี้ครัวเรือนที่เคยสูงสุดที่ร้อยละ 81.2 ต่อจีดีพีเมื่อปี 2558 และเมื่อหักสินเชื่อธุรกิจนี้ออก ระดับหนี้ครัวเรือนของไทยจะลดลงอยู่ที่ 65.8% ของจีดีพีเท่านั้น โดยสัดส่วนหนี้ครัวเรือนเพื่อการบริโภค เช่น สินเชื่อบุคคล และบัตรเครดิต อยู่ในระดับต่ำเพียง 6.3% ของหนี้ครัวเรือนทั้งหมด พบว่าสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ของหนี้ครัวเรือนยังอยู่ในระดับที่ต่ำที่ 3.3% ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2562

"ถ้าดูตามตัวเลขข้างต้นพบว่าหนี้ครั้งนี้เป็นหนี้ที่มีหลักประกัน และอีกส่วนหนึ่งเป็นหนี้จากการดำเนินธุรกิจของกลุ่มเอสเอ็มอีซึ่งทำธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดา และหนี้ดังกล่าวมาโฟกัสหนี้ครัวเรือน ดังนั้นตัวเลขหนี้ครัวเรือนที่สูงขึ้นจึงยังไม่่ากังวลเท่าใดนัก ถ้าเป็นหนี้จากการบริโภคอย่างเดียวก็น่าเป็นห่วง" นายลวรณกล่าว และว่า อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังไม่ได้นิ่งนอนใจ จะดูแลหนี้ครัวเรือนให้ใกล้ชิดมากขึ้น ผ่าน 2 มาตรการคือ ทำความเข้าใจกับประชาชนเรื่องการบริหารเงิน การบริหารหนี้จะดำเนินการอย่างเข้มข้นจากนี้ไป และจะให้แบงก์รัฐเข้ามาบทบาทในการดูแลหนี้ครัวเรือน เช่น ช่วยปรับโครงสร้างหนี้ในอัตราดอกเบี้ยถูกลง หาสินเชื่อที่ตอบโจทย์ลูกค้ากลุ่มนี้ ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้ สศช.ดูแลเรื่องนี้ และเสนอให้ทราบในเร็วๆ นี้

'ศักดิ์สยาม'สั่งรื้อแผนฟื้นฟูชสมก.

ที่กระทรวงคมนาคม นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เป็นประธานการประชุมปรับปรุงแผนฟื้นฟูขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) โดยให้สัมภาษณ์หลังเสร็จสิ้นการประชุมว่า

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

แก้บาท

รู้สึกไม่พอใจแผนเพราะไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน จึงสั่งการให้ ขสมก. กลับไปปรับปรุงแผนและจัดทำรายละเอียดพร้อมกรอบเวลาการดำเนินงานที่ชัดเจนใหม่ทั้งหมดให้แล้วเสร็จภายใน 1 เดือน ส่งกลับให้พิจารณาอีกครั้งเพื่อเสนอคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) เห็นชอบ ก่อนเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติต่อไป

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ได้ฝากการบ้านให้ ขสมก.ดูแนวทางการบริหารหนี้สาธารณะว่าจะจ่ายหนี้สะสมมูลค่า 128,000 ล้านบาทอย่างไร โดยให้ดูข้อสังเกตจากสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะประกอบการดำเนินงานด้วย รวมถึงให้พิจารณาต้นทุนความจำเป็นและความต้องการในการใช้รถที่จะเป็นฟีดเดอร์เชื่อมต่อบริษัทขนส่งสาธารณะโหมดอื่น ทั้งรถไฟฟ้า และเรือ โดยอาจใช้วิธีทยอยจัดหาเป็นช่วง 6 เดือน หรือ 1 ปี เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการที่แท้จริง ขณะเดียวกันต้องพิจารณาแนวทางการบริหารสายทางที่มีรถร่วมเอกชนให้บริการด้วย เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาทับซ้อน และไม่เกิดภาวะการสูญเสียงบประมาณในสิ่งที่ไม่ควรเสีย

เล็งลดจัดหาแม่เหล็กใหม่แค่ 2.5 พันคัน

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า เชื่อมั่นว่า ขสมก. จะสามารถเริ่มดำเนินการตามแผนได้ในช่วงกลางปี 2563 และมีแนวโน้มว่าทุกเรื่องน่าจะสำเร็จตามแผน ซึ่งจะส่งผลให้ ขสมก. มีผลประกอบการเป็นบวกจนสามารถดูแลตัวเองได้ และยังเป็นต้นแบบให้กับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจอื่นนำแนวทางไปปรับใช้ฟื้นฟูองค์กรต่อไป

แหล่งข่าวจาก ขสมก.กล่าวว่า นายศักดิ์สยามได้สั่งการให้ ขสมก.ไปพิจารณาบทบาทตัวเลขปริมาณความต้องการในการใช้รถ

โดยสารใหม่ทั้งหมด จากเดิมที่มีแผนจัดหารถจำนวนรวม 3 พันคัน เนื่องจากมองว่าปัจจุบันประชาชนมีทางเลือกการเดินทางรูปแบบอื่นเพิ่มขึ้นแล้ว โดยเฉพาะรถไฟฟ้าที่กำลังจะทยอยเปิดให้บริการเพิ่มเติมอีกหลายเส้นทาง ทั้งสายสีน้ำเงินส่วนต่อขยาย และรถไฟฟ้าสายสีเขียวเหนือ รวมทั้งให้ไปพิจารณาเรื่องเส้นทางที่ซ้อนทับรถโดยสารเอกชนใหม่เพื่อไม่วิ่งทับซ้อนเส้นทางกัน ดังนั้น จะทำให้ความจำเป็นในการจัดหาโดยสาธารณะจะปรับลดเหลือราว 2.5 พันคัน ทำให้งบในการจัดซื้อปรับลดลง ไม่ถึง 1.3 หมื่นล้านบาท และสั่งการจัดทำรายละเอียดแผนบริหารจัดการหนี้สินใหม่ เนื่องจากยังไม่มีรายละเอียดชัดเจนเกี่ยวกับเรื่องการยกหนี้ให้กระทรวงการคลัง ซึ่งเป็นเพียงมติ ครม.ก่อนหน้านี้ที่เห็นชอบเป็นกรอบไว้เท่านั้น ยังไม่มีการยืนยันว่ากระทรวงการคลังจะยกหนี้ให้ ส่งผลให้ภาระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

กรุงเทพจัดให้มหาวิทยาลัยยุคดิจิทัล

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เปิดตัวว่าธนาคารร่วมมหาวิทยาลัยบูรพา (มบ.) ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือในโครงการ BUU Smart University เพื่อพัฒนาไปสู่การเป็นมหาวิทยาลัยอัจฉริยะและสังคมไร้เงินสด โดยเชื่อมโยงระบบสารสนเทศทางการศึกษาของมหาวิทยาลัยกับระบบชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ของธนาคาร และให้บริการจัดการทางการเงินแบบครบวงจรผ่านระบบกรุงไทย ดิจิทัล แพลตฟอร์ม

ทั้งนี้ ธนาคารได้พัฒนาบัตรนักศึกษาและบัตรบุคลากรของมหาวิทยาลัยบูรพา ซึ่งเป็นบัตรวีซ่าเดบิต ที่สามารถทำธุรกรรมการเงินผ่านเครื่องเอทีเอ็ม และชำระค่าสินค้าและบริการผ่านเครื่องอีดีซี โดยเตรียมเชื่อมโยงทุกการใช้ชีวิตภายในมหาวิทยาลัย เช่น เช็คเวลาเข้าเรียน เช็คชื่อเข้าชั้นเรียน เข้าห้องสมุด ใช้ยืม-คืนหนังสือในห้องสมุดเช็คชื่อในวันรับปริญญาเช็คเวลาเข้างาน และนำรถเข้าออกลานจอดรถ รวมทั้งติดตั้งเครื่องอีดีซีตามจุดรับชำระเงินต่างๆภายในมหาวิทยาลัย และให้บริการคิวอาร์โค้ด เพื่อรับชำระเงินของหน่วยงานและร้านค้าภายในมหาวิทยาลัย อีกทั้งจะขยายความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยบูรพาในด้านอื่นๆ เพื่อให้เกิดการพัฒนาที่ยั่งยืน

รองศาสตราจารย์ ดร.วัชรินทร์ กาสลัก รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยบูรพากล่าวว่า โครงการ BUU Smart University สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของสังคมที่ใช้เทคโนโลยีการสื่อสารในด้านต่างๆ รวมถึงการทำธุรกรรมทางการเงิน ซึ่งการที่นิสิตได้เข้าสู่โลกแห่งเทคโนโลยีอาทิการใช้แอปพลิเคชันจากมือถือในการซื้อสินค้าและบริการผ่านบัตรนิสิตรูปแบบใหม่นี้ เป็นการสร้างสิ่งแวดล้อมรอบตัวให้เป็นไทยแลนด์ยุค 4.0 เมื่อนิสิตสำเร็จการศึกษาแล้วเข้าสู่สังคมตลาดแรงงาน จะสามารถปรับตัวเข้าสู่ความเป็นยุคดิจิทัลได้อย่างรวดเร็วยิ่งขึ้น โดยบัตรนิสิตรูปแบบใหม่นี้จะเริ่มใช้กับนิสิตรหัส 62.

หอการค้าจับมือธสน. หนุนผู้ประกอบการ ทั้งเงินทุนและข้อมูล ทำการค้าต่างประเทศ

นายพิสิทธิ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ EXIM BANK เปิดเผยว่าหอการค้าไทยลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือในการส่งเสริมศักยภาพและสนับสนุนผู้ประกอบการไทย กับ ธสน. โดยจะร่วมมือกันพัฒนาและอำนวยความสะดวกทางการค้าระหว่างประเทศและการลงทุนในต่างประเทศให้แก่ผู้ประกอบการไทย และให้บริการข้อมูลด้านการค้าและการลงทุน

โดยธสน. จะเสนอให้บริการในเงื่อนไขที่ดี และสนับสนุนผู้ประกอบการในด้านต่างๆ เช่น มีการจัดกิจกรรม

ส่งเสริมการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ ร่วมกับหอการค้าไทยอย่างต่อเนื่อง อาทิ โครงการ FX Option การสนับสนุนสถาบันที่ปรึกษาอสังหาริมทรัพย์ด้านการค้าการลงทุน AiTi ของหอการค้าไทย การจัดสัมมนาให้ความรู้แก่ผู้ประกอบการด้านต่างๆ รวมทั้งโครงการ EXIM Mobile Clinic ซึ่งเป็นโครงการที่ช่วยให้ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้โดยสะดวก

สำหรับการช่วยเหลือผู้ประกอบการในช่วงที่ผ่านมาที่ ธสน. ทำไปแล้ว เช่น พัฒนาผู้ประกอบการป็นีทำการจับคู่ธุรกิจระหว่างลูกค้าของ ธสน. กับสมาชิกหอการค้าไทย เกิดการค้าตามมาหลายร้อยล้านบาท และร่วมกันเป็นพันธมิตรส่งเสริมให้สภาหอฯ ตั้งสถาบันอสังหาริมทรัพย์พัฒนาผู้ประกอบการ ความร่วมมือในครั้งนี้ยังทำให้ ธสน.มีความเข้าใจลูกค้ามากยิ่งขึ้นอีกด้วย



ใส่ใจรายละเอียด

แม้มีดีกรีเป็นถึงนักการเงิน
แห่งปี แต่ ชาตชาย พุฒนาวิชัย
ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน ยัง
เป็นแหล่งข่าวที่สม่ำเสมอไม่
เปลี่ยนแปลง

ขนาดตอนช่วงฤดูละทุก
เตรียมตัวขึ้นเครื่องบินไปต่าง
ประเทศ เจ้าตัวยังรับสายโทรฯคน
ข่าวตอบคำถามอย่างละเอียด



ถามช่วยโทรฯไปให้เจ้าหน้าที่ช่วยเช็กข้อมูลเชิงลึกเพิ่มให้
อีก และแม้เครื่องบินกำลังใกล้ออก เจ้าตัวก็รีบจัดแจงพิมพ์คำตอบ
ส่งไลน์กลับมาให้อีกด้วย

เพราะรู้ว่า “กว่าเครื่องบินจะถึงที่หมายก็เย็นพอดี กลัว
น้อง ๆ นักข่าวปิดหน้าต่างไม่ทัน”

ใส่ใจทุกรายละเอียดแบบนี้ ไม่แปลกใจว่าทำไมแบงก์
ออมสินถึงกวาดรางวัลมากมายก่ายกอง.



□ ออมสินจัดโปร

นายอิสระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสินกลุ่มลูกค้าบุคคล เปิดเผยว่า ธนาคารได้นำเสนอโปรโมชั่นพิเศษทุกผลิตภัณฑ์และบริการในงานมหกรรมการเงินระยองครั้งที่ 1 ระหว่างวันที่ 6-8 ก.ย. 62 มีผลิตภัณฑ์ที่น่าสนใจ สลากออมสินดิจิทัล 1 ปีและ สลากออมสินดิจิทัล 3 ปีให้ผลตอบแทนดอกเบี้ยและเงินรางวัลสูงขกเว้นภาษี และยังมีสินเชื่อเคหะจัดโปรโมชันดอกเบี้ย 0% นาน 6 เดือน

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 6 - พุธสัปดาห์ 12 กันยายน 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 2038

หน้า: 6(ล่าง)

Col.Inch: 11.24 Ad Value: 5,395.20

PRValue (x3): 16,185.60

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: ระบบใบสั่งออนไลน์



การรับชำระค่าปรับ ค่าธรรมเนียมและอื่นๆ
การธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ และการพัฒนาด้าน e-Payment

ระบบใบสั่งออนไลน์

ธวัชชัย ชีวานนท์ พช.กก.พจก.ใหญ่อาวุโส ธนาคาร
กรุงไทย ร่วมกับ พล.ต.ท.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผู้ช่วย
ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติและหัวหน้าคณะทำงาน
โครงการรับชำระค่าปรับจราจร แดลงข่าวการรับชำระ
ค่าปรับโดยวิธีการธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ และการ
พัฒนาด้าน e-Payment (เพิ่มเติม)